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Head kihn la sed!
24. veeb ruaril tä his ta me Ees ti Va ba rii gi 93. sün ni päe va.

M ee nu ta gem hea sõ na ga kõi ki vap raid, kes mei le ise-
seis vu se too na kät te võit le sid ja ka 1991. aas tat, mil 
meie ise seis vus taas ta ti võõr või mu alt. Need on meie 

oma riik lu se täht sad het ked. 
Meie, Ees ti ko da ni kud, pea me kok ku hoid ma, et meie oma riik lus 

kes taks. Pea me mä le ta ma hal bu ae gu ja pa re maid päe vi ning pi du-
päe va del, na gu se da on meie oma rii gi sün ni päev, pea me mõ te tes 
need ajad ik ka uues ti lä bi käi ma. 

Meid, Ees ti ko da nik ke, ei ole pal ju. Meid, Kih nu ela nik ke, on veel gi 
vä hem. Ük si on ras ke mi da gi suurt kor da saa ta rii gi mõt tes, aga õlg 
õla kõr val ole me me jõud, mil le ga saab suu ri as ju kor da saa ta.  Pa lu-
gem kõi ge vä ge va mat, et me ei peaks oma riik lu se pä rast omi jõu de 
koon da ma, vaid et me os kak si me ole ma so le vat ühi selt hoi da.

Soo vin tei le vo li ko gu poolt head ise seis vus päe va. Mõel gem ja saat-
kem kor da te gu sid, mis meid ühen da vad ja meie oma riik lust tu gev-
da vad.

Paal Põl lus te,
Kih nu val la vo li ko gu esi mees

Toimetaja 
Anu Saare, tel 514 5223
kihnuleht@gmail.com

Väljaandja 
Kihnu Vallavalitsus
Trükikoda Hansaprint
Tiraazh 250

Toimetus
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Tä na vu se Kih nu val la 
elu tööp ree mia saab 
Kih nu koo li raud va ra, 

sü gi sest pen sio ni le läi nud 
le gen daar ne ar mas ta tud ja 
kar de tud õpe ta ja Vil ma Met-
sa.

Vil ma, Sa oled ju nõus, et ma 
kir ju tan le gen daar ne ar mas-
ta tud ja kar de tud? Sa ju ei ar-
va, et kauaaeg ne staažikas ja 
hin na tud pe da goog oleks pa-
rem ol nud? 

Va le see vii ma ne küll ei ole, 
aga igav ja ano nüüm ne küll. 
Si na aga oled kõi ke muud 
kui ano nüüm ne ja igav! Si-
nus on särt su ja stii li, kir ge 
ja jul gust. Mä le tad ap lau si, 
mis koo li saa lis val lan dus 
möö du nud aas ta 1. sep temb-
ril, kui sa pen sio ni le läk sid?  
Eks need Si nu lap sed siis ik-
ka ar mas ta sid ja aus ta sid 
Sind.

Mi na olen ik ka imet le nud 
Si nu sirg joo ne li sust, ot se ko-
he sust ja au sat krii ti ka meelt 
ning mee nu tan neid rõõm-
said ju tua ja mi si – Si na oled 
sel li ne ini me ne, ke da hu vi-
tab ka vest lus part ne ri käe-
käik ja ar va mus.

Ah, mi da mi na nüüd siin nii 
kaua vat ran, olen ju vaid ol-
nud mõ ned aas tad Si nu kol-
leeg. La sen pa rem rää ki da Si-
nu õpi las tel ja töö kaas las tel, 
kes on Si nu ga kaua koos ol-
nud.

An ni ka An nuk: Mi nu arust 
oli Vil ma vä gev õpe ta ja. Ta 
oli ran ge ja ku ri siis, kui oli 
õp pi ma ta, aga kui sa õp pi sid 
ilus ti ära, siis ei tei nud ta kur-
ja häält. Vil ma noo rem poeg 
oli meie klas sis, te ma sei sis 
ko gu aeg nur gas ja iri ses. Vil-
ma on ka ini me se na vä ga hu-
vi tav.

Er le Oad: Õpe ta ja Met sa 
oli esi me sed ne li aas tat mi-
nu klas si ju ha ta ja ja mi nu le 
ta vä ga meel dis. En ne hir mu-
ta ti küll, et ta on ku ri ja karm, 
aga te ge li kult oli ta häs ti to-
re ja abi val mis õpe ta ja.

Tal le meel dis loo du ses käia 
ja me mat ka si me klas si ga vä-
ga pal ju – meil olid jalg si mat-
kad ja jalg rat ta mat kad nii tal-
vel kui su vel. 

Ükskord unus ta sin ma 

dres si ko ju. Mul oli sel päe-
val kört sel jas, aga ma ei jul-
ge nud va ban da ma min na, 
kart sin. Mu hea klas si vend  
Mar tin lae nas mul le oma pi-
ka dres si ja ise läks lü hi ke-
se dres si ga. Aga Mar tin oli 
meie klas si pi kem poiss ja 
mi na kõi ge lü hem tüd ruk 
ning need dres sid olid mul le 
vä ga suu red. Ma si du sin kör-
di pae la ga pük sid kõ hu pea-
le nut su, aga nad olid ik ka pi-
kad. Kui õpe ta ja Met sa meid 
üle vaa tas, üt les ta: „Er le, sul-
le on ema tä na õi ge suu red 
dres sid jal ga and nud.” Ma ei 
tea gi, kas õpe ta ja sai hil jem 
tea da, et need Mar ti ni omad 
olid. 

Kül li Laos: Vil ma ga seos-
tub mi nu jaoks kõi ge pealt 
ran gus ja ko hu se tund lik kus. 
Ta on nõud lik teis te suh tes, 
aga nõud lik ka ene se suh tes. 
Jä re leand mist ik ka gi ei ol-
nud ja see on õpe ta ja le vä ga 
olu li ne oma dus, et ta ei üt le 
ühel päe val üht ja tei sel päe-
val teist. Kui ta mõ ne üle san-
de an dis, siis ta iial gi ei unus-
ta nud se da ära, tal oli see 
raud selt mee les ja kont rol lis 

se da. Õpe ta ja na oli ta karm, 
va hel ku ri ka, aga see ran-
gus oli ik ka omal ko hal. Aga 
mi da va ne maks ta sai, se da 
lee be maks ta läks. Pean Vil-
mast õpe ta ja na vä ga lu gu.

Kol lee gi na oli ta sõ na kas, 
kui te da mi da gi häi ris, siis 
te ma se da oma tea da ei jät-
nud. Va hel on va ja sel list ini-
mest, kes sel le väl ja üt leb, 
mis kõik mõt le vad. Ühe sõ na-
ga sõ na kas daam. Ega print-
si piaal ne ini me ne ei ole ker-
ge ol la, ker gem on ju nii, et 
liht salt sus ser dad vaik selt 
omaet te.

Õpe ta ja jaoks on vä ga olu-
li ne, et Vil ma näeb ala ti hea 
väl ja ja on ala ti soen gus. Tal 
on stii li. Mul on mee les, et 
üks kord käi si me koos Värs-
kas koo li tu sel ja Vil ma oli 
lil las leh vi vas püks kos tüü-
mis ja lil le li ses lä bi paist vas 
pluu sis, aga koo li ta ja võt tis 
meid vas tu sõ na de ga: „Kih-
nu mem med ka ko hal.” Mi-
nu arust oli Vil ma sel päe-
val eri ti ilus, väl ja nä ge mi-
ne ei ol nud tal teps mit te 
memmelik.

Ee vi Türk: Vil ma on elu 

aeg lap si õpe ta nud ning ke-
nas ti õpe ta nud. Oma tööd 
ta  tun dis, on ko hu se tund lik 
ega ole ku na gi puu du nud.

Vil ma on vä ga töö kas, ta ju-
hen das va he peal aia tööd ja 
tõi oma ko dust lil li koo li maj-
ja. Ta võt tis koo li ma ja juu-
res võ sa ma ha ja har ven das 
hek ki, ta te gi se da vä ga häs-
ti. Kor da ta nõu dis ja on ise 
ka pu has ning kor ra lik ini me-
ne.

Ma tun nen Vil mast puu-
dust, ega mul po le prae gu 
koo lis enam kel le ga gi rää ki-
da. 

Mi na ise ei mä le ta se da, 
aga rää gi tak se, kui das El mar 
Rand maa ja Vil ma tant si sid 
ühel peol „Lui ke de jär ve.”

Vil ma vii ma sed  lap sed, 
kes nüüd on viien das klas-
sis:

Krist jan: Mi nu arust oli õpe-
ta ja Met sa vä ga hea õpe ta ja, 
kui ta va he peal kur jaks sai, 
siis kä ra tas ja kõik jäid ko-
he vait. oleks taht nud, et ta 
oleks veel meie õpe ta ja.

Rai go: Ta oli vä ga õig la ne 
õpe ta ja.

San der: Ta õpe tas mul le 
ühe ras ke ma te maa ti ka töö 
sel geks. Ta õpe tas nii kaua, 
kui sel geks sai me. Ta os kas 
kõik ära se le ta da ja seo seid 
luua.

Rai mo: Ta kait ses oma klas-
si lap si ja hoi dis meid. Mul 
on kah ju, et ta ära läks.

Rai go: Kui tei sed meid süü-
dis ta sid, siis ta te gi as ja sel-
geks ja as tus meie eest väl ja, 
kui me süü di ei ol nud 

Rai mo: Ta ei riiel nud mi-
nu ga põh ju se ta,  ik ka as ja 
eest.

San der: Prae gu se klas si ju-
ha ta ja Er le ga ole me na tu ke 
roh kem rei si nud, aga saa me 
aru, et õpe ta ja Vil ma on va-
ne mat sor ti naist rah vas ega 
jõua igal pool käia.

Vil ma, nii rää ki sid Si nu en -
di sed ja prae gu sed lap sed. 
Te ge li kult vä ga väi ke osa 
neist, oled sa ju õpe ta nud 
„peaae gu kõi ki kihn la si“.

Aga vars ti näe me ja head 
pa ra ne mist!

Si nu kol leeg Anu

Raud ne lee di ja te ma elu töö
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Ö el dak se ik ka, et kes 
pal ju teeb, see ka pal-
ju jõuab - Uue-Ma tu 

Ma re on sel le ehe daks näi-
teks. Kih nu su vi se tip pü ri tu-
se Me re Peo kor ral da mi ne 
on vaid üks pal ju dest te ge mis-
test, mis Ma re edu kalt lõ pu ni 
on vii nud.

„Ma re on sel li ne ini me ne, 
kel või su lab suus ära või 
„kes ei saa mit te vai ki ol la“,“ 
ise loo mus tas tä na vust aas ta 
kihn last Kat rin Kum pan. „Mis 
see lii kuma  pa nev jõud ka po-
le, mei le tu leb see ka suks.“ Ta 
leiab, et Ma rel kui tõe li sel kar-
jää ri nai sel on pi de valt üks pro-
jekt töös ja tei ne ju ba mõ te tes 
– ta on ilm selt nii vii si prog ram -
mee ri tud ning iga su gu se tes 
as jaa ja mis tes on tal an di.

Ma re ise leiab, et aas ta 2010 
oli edu kas küll, kuid oli ka ta-
ga si löö ke, nii et mak si maal set 
hin net ta aas ta le pan na ei saa. 
Te ma ni me ta tud ta ga si löö gid 
oli ma jan dus li kud, sel les suh-
tes oli aas ta ras ke. „Kuid üld-
pilt, ta ga jär jed ja tu le mu sed 
on head - näi teks Me re Peo 
emot sioon, jä rel ka ja ja ar va-
mu sed olid vä ga head, ja pi du 
oli gi hea, kuid vä ga edu kalt 
me se da ma jan da da ei suut-
nud ja jäi me mii nu ses se,“ tun-
nis tas ta. .Sel aas tal os kab ta 
ol la tar gem ja ee lar vet pa re mi-
ni kor ral da.

Põh ju seks, miks Me re Pi du 
ku ju nes Kih nu aas ta tipp -
sünd mu seks, peab Ma re vä ga 
head mees kon da, kus igaüks 
pa nus tas eri ne val moel. „Sel-
li ses ma hus üri tu se kor ral da-
mi sel peab ki ole ma vä ga pal-
ju abil si ja igaüks teab, mil-
le eest te ma vas tu tab.“ Vä ga 
suu re va ba taht li ku pa nu se an-
dis Ma re sõ nul val la va nem 
Ing var, sa mu ti Ka se Rai li väi-
ke se lap se kõr valt ja ko gu Kih-
nu Me re selt si mees kond.

Lõõts, viiul, akor dion 
ja par mu pill

Ma re rää gib, et aas ta kihn la-
se tii tel oli ik ka gi oo ta ma tu ül-
la tav ja ise gi piin li kkust te ki-
tav ja see pä rast mõ tes tas ta 
sel le tun nus tu se en da jaoks 
lah ti nii: „Mul  oli ik ka vä ga väi-
ke laps. Kui ma alus ta sin, oli 

Mann 3- kuu ne ja ko gu et te val-
mis tus - ra ha taot lu sed, pro-
 jek ti de kir ju ta mi ne ja ka van-
da mi ne  ku ni aruand lu se ni 
kes tis sep temb ri kuu ni ja ma 
te ge le sin sel le kõi ge ga al la 
aas ta se lap se kõr valt.“ Liia-
ti ei ol nud see pal ga töö, vaid 
täies ti ta su ta va ba taht lik töö, 
mi da ta te gi oma va bast ajast 
ja tah test.

Eel mi se aas ta suu reks õn-
nes tu mi seks peab Ma re pil li-
män guõ pet Kih nu koo lis, mil-
lest rää ki des tal ala ti sil mad 
sä ra ma lä he vad ning jutt kii-
re maks muu tub. „See on kõi-
ge pa re mi ni are nev ja kas vav 
vald kond, mil lel on vä ga suu-
red aren gud ees – me ole me 
heal teel,“ rää gib ta. Ega Kih-
nu las te pil li män gu ole gi või-
ma lik üle kii ta – on ju igaüks, 
kes on käi nud mõ nel koo li-
las te ga seo tud üri tu sel, se da 
ise kuul nud, näi nud ja imet le-
nud.

Märt si kuus ke vad va hea ja 
pil li laag ris ka vat seb Ma re käi-
ma lü ka ta lõõt saõp pe, sel le  
et te val mis tus ja pla nee ri mi ne  
al gas eel mi sel aas tal, mil soe-
tas esi me sed lõõt sad. Suur 
rõõm on tal ka sel lest, et viiu-
liõ pe läks vä ga häs ti käi ma. 

„Mul on vä ga hea meel, et 
Kih nu Kul tuu ri ruu mis on töö-
le asu nud Ku ra ga Ma ri, te-
mast on era kord ne suur abi 
- ta õpe tab iga nä dal ka hek-
sat viiu liõ pi last,“ kii dab Ma re.  
Olu li seks saa vu tu seks peab 
ta ka aas ta al gu ses käi vi tu-
nud Kih nu Kau ba Ma ja, sel le-
ga te ge leb prae gu sa mu ti Ku-
ra ga Ma ri.

Ma re aga plaa nib Met sa maa 
pä ri mus kul tuu ri ta lu abi hoo-
ne ehi ta mist ja hil ju ti kir ju tas 
pro jek ti ja esi tas ra ha taot lu-
se. Siis on tal töös veel eri ne-
vaid kut seid, mis pil li lap si eri-
ne va te le üri tus te le oo ta vad. 
Neid on Ma re sõ nul „hir mu ta-
valt pal ju“.

Kas kõi geks, mil le ga Ma re 
te ge leb, üld se le he ruu mi jät-
kub? Ome ti on ta nel ja lap se 
ema ja prae gu te ge li kult ema-
puh ku sel. 

„Lap sed võ ta vad põ hi li se 
osa ajast ja muud te ge mi sed 
peab teh tud saa ma nen de 

unea jal,“ lau sub ta ja li sab, et 
öö sel ta siis ki ma gab.

Aeg ma ha vaid sün ni-
tus ma jas

Ma re rää gib, et rin na lap se-
ga te ge le mi ne ras ken dab sa-
jap rot sen di list pü hen du mist 
oma töös se ja te ki tab pea lis-
kaud sust. Näi teks ar vu ti ga ta 
Man ni ärk ve lo le ku a jal tööd 
te ha ei saa, sest tüd ruk ro nib 
sül le ja hak kab kla via tuu ri 
näp pi ma. Siis is tub Ma re kan-
gas tel ge de ta ha ja hak kab ku-
du ma. Sel tal vel on ta ku du-
nud ju ba kaks kih nu tek ki! 

„Vaat see on kü si mus,“ üt leb 
Ma re, kui pä rin, miks ta oma 
au ga väl ja tee ni tud ema puh-
kust ei ka su ta.  Ta arut leb, et 
üheks põh ju seks on või bol la 
auah nus ja tei seks see, et on 
as ju, mis va ja vad pi de vat te-
ge mist, et need ära ei ku kuks. 
Ta ni me tab taas pil liõ pet, mis 
kas vab, muu tub, are neb ning 
pi de valt on uued aren gud 
plaa nis. Ka ta ha vad ju lap sed 
laag rit ning see va jab et te val-
mis tust ja te ge le mist. 

„Nä dal ae ga on või ma lik ee-
mal ol la.... näi teks sün ni tus-
ma jas,“ nae rab ta, „aga pä rast 
tu leb jäl le eda si te ha.“

Nal ja kas, et Ma re rää kis siin 
pea lis kaud su sest, mis pa neb 
us ku ma, et ta ei tea, mis see 
on ja kui das ini me sed te ge li-
kult suu da vad pea lis kaud sed 
ol la. Te ge li kult teeb ta kõi ke 
suu re pü hen du mi se ja ki re ga. 
„Kui olen en da jaoks sel geks 
mõel nud, et kui on hea asi, 
siis teen rõõ mu ga ja nii see 
hak kab kas va ma ai na suu re-
maks ja suu re maks,“ üt leb ta 
ise. Ideid tal on ja mõ ni kord 
ta ise gi kar dab mõel da, sest 
siis äk ki tu le vad uued ideed 
ning ta ei jõua neid kõi ke el lu 
viia. „Ma ei to hi nii pal ju mõel-
da,“ mui gab ta.

Ah, kes ik ka usub, et Ma re 
nüüd kor ra ga mõt le mi se ja 
idee de ge ne ree ri mi se ma ha 
jä taks. Te ge li kult ta ju ba üt les-
ki, et tal on „üks asi“, aga ta ei 
ta ha veel rää ki da. Küll me siis 
vars ti näe me se da „üht as ja“ 
ja nii mõn da gi teist ka.

Anu Saa re

Pal ju teeb ja pal ju jõuab
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Pre si dent Too mas 
Hend rik Il ves tun nus tab 
ise seis vus päe va eel 
tee ne te mär gi ga ka kaht 
Kih nu ini mest - Val ge -
tä he IV klas si me da li 
saab luu le ta ja ja kir jan-
dusk rii tik Joel Sang ja 
Val ge tä he V klas si rah va-
lau lik Vir ve-Elf rii de 
Kös ter. 

Kih nu Leht kü sis kom men-
taa ri SA Kih nu Kul tuu ri ruu-
mi ju ha ta jalt Ma re Mä ta selt:

„Vir ve on tun tud mee le-
 la hu ta ja, kes oma maa lä he-
du se ning liht su se ga võ lub 
tä na päe va ses vii sa ka te käi-
tu mis reeg li te ga maail mas. 

Ta on ins pi rat sioo nial li kas, 
mõt le ma pa ne va elu jõu ga 
oma kõr ges va nu ses, suu re 
tah te jõu ga vä si ma tu maail-
ma rän dur ning rah va lõ bus-
ta ja. 

Hoo li ma ta sel lest on te ma 
sel ja ta ga üle 80 aas ta ras ket 
saa ree lu, mis po le ker ge ol-
nud ei füü si li ses ega vaim-
ses mõt tes. 

Vir ve ai tab kõi gil oma aus-
ta ja tel mee les hoi da, mis on 
elu rõõm, on oma sii ra rõõm-
sa meel su se ga ees ku juks kõi-
gi le va na ne ja te le, ai da tes 
noo re mal põlv kon nal mee-
les hoi da va ra se ma põlv kon-
na maail ma pil ti. 

Ta on nii võrd rik ku ma ta iga-
su gust sest vä lis mõ ju dest, 
mis tä nas te ini mes te mõt te-
maail ma muu da vad. 

Ta on ehe, Ees ti Ehe!

Joel Sang on tun tud luu le-
ta ja. Kind las ti on just sel li se 
hea luu le ta ja tun nus ta mi ne 
pre mee ri mi se üks ees märk. 
Joel on ela tist tee ni nud nii 
tõl ki ja kui kir jas ta ja na, mis 
on jät nud jäl je Ees ti kul tuu-
ri luk ku. 

Kuid täht saim siis ki on aja-
kir ja Keel ja Kir jan dus pea-
toi me ta jaks ole mi ne. Te ge-
mist on tea dus väl jaan de ga, 
mis on ko gu eest lu se ning 
eest la seks ole mi se alus ta la, 

si sal da des ees ti kee le, kir jan-
du se ja rah va luu le ala sed ar-
tik leid ning uu di seid. Sel li se 
suu re Ees ti as ja ga te ge le mi-
ne on gi Joe li tun nus ta mi se 
pea mi ne põh jus. 

Meie omalt poolt ole me tä-
nu li kud, et ta sel le suu re as-
jaa ja mi se kõr valt meie gi as-
ju unus ta nud po le. 

Joe li le omis ta ti tea dus-
k raad 1980. aas tal just ni-
melt kih nu kee les esi ne va ei-
tu se uu ri mi se eest, ta on ol-
nud nõu ja jõu ga abiks kih-
nu kir ja kee le loo mi sel ning 
aja leht Ky ne toi me ta mi sel. 
Pal ju õn ne sul le Joel!“

Vir vel kaks pi du lik ku 
vas tu võt tu

Jär su mäe Vir ve sai täht sa 
me da li saa mi sest tea da te le-
fo ni teel. Kes tal le he lis tas, 
Vir ve täp selt ei tea gi, kuid 
iga ta hes tea tas he lis ta ja, et 
Vir ve saab pre si den dilt kõr-
gei ma au ta su. 

Vir ve vaid les esial gu vas tu, 
et tõe näo li selt on see ap ril li  
na li, kuid tei sel pool te le fo ni-
to ru kin ni ta ti, et ap ril li kuu 
on ju veel kau gel. 

„Tu li väl ja, et see oli gi tõ si 
ja ma pean üt le ma, et see oli 
mi nu jaoks suur ül la tus,“ lau-
sus tun nus ta tud rah va lau-
lik. 

„Mul on hea meel ja ma 
olen pre si den di le sü da mest 
tä nu lik, et mind or de ni vää ri-
li seks tun nis ta ti.“

Hil jem sai Vir ve ka kir ja, 
kus sei sis, et ta on kut su tud 
23. veeb rua riks koos kaas la-
se ga au ta su kät te saa mi se 
üri tu se le. Ta üt les, et kui ta 
üle jää tu nud me re pää seb, 
ta hab ta ik ka ko ha le min na.  

„See saab ole ma sü dam lik 
asi,“ eel das ta. 

Nä dal en ne üri tust ei tead-
nud ta veel, kel le ga ta Tal-
lin nas se lä heb. „Tüd ru kud 
oma va hel le pi vad kok ku,“ üt-
les ta, pi da des sil mas lap se-

lap si Ree nat ja Rai nat.
23. veeb rua riks on Vir vel 

kut se veel tei se le gi pi du li ku-
le sünd mu se le – Pär nu maa-
va ne ma ja lin na pea vas tu võ-
tu le. 

Vir ve ei tea, kas ta aja li selt 
sin na jõuab, sest Tal lin nas 
al gab vas tu võtt kell 13, Pär-
nus aga kell 17. „Kui me sel-
leks ajaks Pär nus se jõua me, 
ta haks ik ka sin na ka min na,“ 
üt les lau lu memm.

Vir ve tal vis te tu bas te te ge-
vus te hul ka kuu lub ik ka lau-
lu kir ju ta mi ne ka. Iga päev ta 
sel le ga ei te ge le, aga kui et-
te võ tab, kir ju tab paar-kolm 
lau lu jär jest. Kor ra kuus tu-
leb tal le sel li ne kir ju ta mis-
 tu hin pea le. 

„Kui mul le en da le need 
lau lud meel di vad, meel di-
vad ka rah va le,“ lei dis ta,  li-
sa des, et ta se da ei eel da gi, 
et te ma lau lud kõi ki de le ini -
mes te le so bi vad. „Kes ta hab 
see lau lab, aga kes ta hab, 

Joel Sang ja Vir ve Kös ter saa vad 
pre si den dilt tee ne te mär gi

Kyne toimetajana tuleb Joel Sangal teha intervjuusid. Kui presidendipaar 2008. aastal Kihnu
vastupidi.
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see  tal lab,“ on ta lep lik.
Pre si dent Too mas Hend-

rik Il ves an nab seo ses ise-
seis vus päe va ga ja Ees ti rii gi-
le osu ta tud tee ne te tun nus-
ta mi seks riik li kud au ta sud 
99 ini me se le Ees ti maal, seal-
hul gas ja 6 ini me se le Pär nu-
maal.

“Ees ti Va ba rii gi 93. aas ta-
päe va eel tä nab ja tun nus-
tab meie riik tee ne te mär ki-
de ga ini me si, kes oma te ge-
vu se ga on ai da nud eden da-
da, hoi da ja kind lus ta da Ees-
ti ise seis vust,” kir ju tas rii gi-
pea riik li ke au ta su de and mi-
se ot su se ees sõ nas.

“Sel le ga väl jen dab Ees ti 
riik oma tä nu ini mes te le, kel-
le töö ja pü hen du mi ne eri ne-
va tes elu vald kon da des on 
muut nud meie maad hoo li-
va maks ja pa re maks, tar ge-
maks ja tu ge va maks,” rõ hu-
tas pre si dent Il ves.

Anu Saa re

  Kin ni ta ti Kih nu rah va ma ja poolt osu ta-
ta va te tee nus te hin nad: 

 saa liüür üri tus teks 1 tund – 13 eu rot; 
 ruu mi de üür ini me se põ hi sel ar ves tu sel 

5 eu rot täis kas va nu, 3 eu rot alaea li ne; 
 öö päe va ne saa liüür üri tus teks – 256 eu-

rot; 
 fua jee/fi l mi ruu mi/koh vi ku üür üri tus-

teks 1 tund – 13 eu rot;
 fua jee/fi lm mi ruu mi/koh vi ku öö päe va-

ne üür üri tus teks – 32 eu rot.

 Kih nu val la le väl jas ta ti tee-ehi tus lu ba 
ava li kult ka su ta ta va te ko ha li ke tee de tol-
mu va ba kat te ehi tu seks;

 Mää ra ti üks ük sik va ne ma toe tus;

 Osaü hin gu le Al got väl jas ta ti ehi tus lu ba 
su vi la, sau na, küü ni ja paar gu püs ti ta mi-
seks Vii ra le Li na kü la kü las;

 Keh tes ta ti ko du tee nus te taot lu se, hool-
dus va ja du se hin da mi se tes ti, hool dus ka-
va ja ko du tee nus te osu ta mi se le pin gu vor-
mid. 

Mää ru se ga on või ma lik tut vu da Kih nu ko-
du le hel (www.kih nu.ee);

 Nõus tu ti maa rii gi oman dis se jät mi se ga 
ning mää ra ti maa-ük sus te ko ha-aad res sid 
ja sih tots tar bed 17 maaük su se osas. 

Muu de tud ula tu ses nõus tu ti maa rii gi 
oman dis se jät mi se ga ka he maaük su se 
osas ning maa rii gi oman dis se jät mi sest 
keel du ti ka he maaük su se osas. 

 Moo dus ta ti in ven tuu ri ko mis jon koos-
sei sus Kris tel Na za rov, ko mis jo ni esi mees 
ja ko mis jo ni liik med Mai re Ha vik ja Ma ria 
Mic hel son.

Val la va lit su se tä nu kir jad:
 Kül li Laos – pa nu se eest Kih nu Aa bet sa 

val mi mis se;
 Ree ne Leas – pa nu se eest Kih nu Aa bet sa 

val mi mis se;
 Evi Tõe vä li – pa nu se eest Kih nu Aa bet sa 

val mi mis se;
 Kih nu Me re Selts – Kih nu val la ava li ku 

ruu mi kor ras ta mi se ning 2010. aas ta meel-
de jää va te  kul tuu ri- ja mee le la hu tu sü ri tus-
te lä bi vii mi se eest;
 Vee ra Leas – Kih nu-Ruh nu män gu de tra-

dit sioo ni taa se lus ta mi se ja edu ka lä bi vii mi-
se eest;
 Hil ma Ker bak – Kih nu las te le jär je pi de-

va ja tu le mus li ku pil li män gu ja lau lu õpe ta-
mi se eest;
 Mõ nu kä si töö ta lu te ge mis tes osa le jad – 

Kih nu kä si töö ja kul tuu ri hoid mi se ja eda-
sia ren da mi se eest;
 Mil vi Vah kel – Kih nu saa re puh ta ja hea-

kor ras ta tud väl ja nä ge mi se ta ga mi se ning 
hoid mi se eest;
 Ül le Püüa – Kih nu saa re puh ta ja hea kor-

ras ta tud väl ja nä ge mi se ta ga mi se ning hoid-
mi se eest;
 Olev Mih kel maa – Kih nu ini mes te ja eluo-

lu fo to de le jääd vus ta mi se eest;

 2011. aas ta 06. märt sil toi mu va teks rii gi-
ko gu va li mis teks moo dus ta ti 9-liik me li ne 
jaos kon na ko mis jon;

 Muu de ti Kih nu val la vo li ko gu 9. veeb-
rua ri 2009 mää rust nr 1 „Kih nu Val la va lit-
su se tee nis tu ja te ja val la va lit su se hal la ta-
va te asu tus te töö ta ja te st ruk tuur, koos sei-
sud ja pal ga mää rad – Kih nu Val la va lit su-
se st ruk tuu ri li sa ti 0,2 koor mu se ga IT-nõu-
nik, 1,0 koor mu se ga ko du hool da ja ning 0,5 
koor mu se ga jõu saa li ad mi nist raa tor. Ala-
tes 2010. aas ta au gus ti kuust töö tab jõu saa-
li ad mi nist raa to ri na Al lan Laa rents ning 
2010. aas ta ok toob ri kuust töö tab IT-nõu ni-
ku na Too mas Räm man. 

Ko du hool da ja ko ha täit mi seks on väl ja 
kuu lu ta tud kon kurss. Kih nu koo li st ruk tuu-
ri li sa ti 0,25 koor mu se ga hu vi ju hi koht, mil-
le täit mi seks kor ral da ti kon kurss;

 Seo ses eu ro kas tu se le võt mi se ga muu-
de ti Kih nu val la vo li ko gu mää ru si;

 Keh tes ta ti ko du tee nus te osu ta mi se tin-

gi mu sed ja kord. Kor ra ga on või ma lik tut-
vu da Kih nu ko du le hel (www.kih nu.ee);

 Ot sus ta ti taot le da Kih nu val la mu nit si-
paa lo man dis se Lem si kü la Print si saa re 
maa

 Aas ta kihn la se au ni me tus an ti Ma re Mä-
tas´ele aus tu sa val du se na Kih nu Me re Peo 
tra dit sioo ni al ga ta mi se ja üri tu se edu ka el-
lu vii mi se eest 2010. aas tal.

 Elu töö pree mia an ti Vil ma Met sa´le Kih-
nu val la le elu töö na osu ta tud väl ja paist va-
te tee ne te eest.

 Kin ni ta ti Kih nu val la 2011. aas ta ee lar-
ve ko gu ma hus 1 348 065 eu rot. Kas sa ta ga-
va ra suu ru seks 2011. aas tal kin ni ta ti 6500 
eu rot. 

 Ot sus ta ti Kih nu val la as tu mi ne Han ge-
te Kor ral da mi se MTÜ (Rii gi han ge te Kes ku-
se) liik meks.

JAA NUAR-VEEB RUAR VAL LA VA LIT SU SES

VEEBRUAR VAL LA VO LI KO GUS

us käis oli kinkijaks Virve. Nüüd on 
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Talv näi tab väl jas oma 
õi get pa let. On pa rim 
aeg tu bas teks töö deks, 
mis val la ma jas tä hen-
dab sa ma moo di et te val-
mis tus te te ge mist ning 
pla nee ri mist. 

Kõi ge täht sam osa sel les 
on val la aren gut suu na va 
aren gu ka va pro jek ti koos ta-
mi ne pe rioo diks 2011-2020. 
Te ge mist on do ku men di ga, 
mis eri ne va te vald kon da de 
lõi kes vaat leb het keo lu kor-
da ning mää rat leb te ge vu-
sed aren guees mär ki de saa-
vu ta mi seks. 

Aren gu ka va oma kor da on 
alu seks ee lar ve koos ta mi-
se le. Lä he mal ajal kut su me 
aren gu ka va pro jek ti täien-
da mi seks ning et te pa ne ku-
te te ge mi seks kok ku ava li-
ku aru te lu.

Kui aren gu ka va on alus -
do ku ment, kus näi da tak se 
ära soo vi tud ees mär gid ja 
nen de ees mär ki de saa vu ta-
mi seks va ja li kud ra ha li sed 
va hen did, siis ka ee lar ve ise 
va jab si sen dit – ni melt ra ha. 

Ela ni ke arv olu li selt 
kas va nud

Kih nu val la ee lar ve saab 
21. veeb rua ril loo de ta vas-
ti vas tu võe tud ma hus kok-
ku ca 1,35 mil jo nit eu rot (tu-
lud 1,35 ja ku lud 1,35). Tu lu-
baa sist ca 0,7 mil jo nit eu rot 
moo dus ta vad val la pu has-
tu lud, s.h mit te sih tots tar be-
li sed toe tu sed. Üle jää nu on 
sih tots tar be li sed toe tu sed, 
ena mas ti in ves tee rin gu toe-
tu sed. 

Olu li selt on kas va nud tu-
lu mak su lae ku mi ne (+45 
000 eu rot 2011.a võr rel des 
2010.a esi me ne prog noos), 
sest kas va nud on töö ta va te 
ela ni ke arv. Võr rel des 2009. 
aas ta 1. jaa nua ri sei su ga, 
on 2011. aas ta al gu seks Kih-
nu ela ni ke arv tei nud tõu su 
+77. 

Sa mas vä he neb seo ses tu-
lu mak su lae ku mi se tõu su-
ga rii giee lar vest eral da tav 
ta san dus fon di eral dis, mis 
2011. aas tal on -33 000 eu-

rot võr rel des aas ta ga 2010. 
Ku lu baa sist on ot se sed ku-

lud on ca 0,67 mil jo nit eu-
rot, mis tä hen dab, et sel le 
aas ta ee lar ve 100% täi tu mi-
sel jääb in ves tee rin gu teks 
ning va ru deks ca 30 000 eu-
rot. 

Um bes sa ma suu re ma hu 
moo dus ta vad re serv fond, 
kas sa ta ga va ra ning toe tus-
fond, mis tõt tu in ves tee rin-
gu te oma fi  nant see rin guks 
(ca 47 000 eu rot)  käe so le-
val aas ta ee lar ves tu se ko ha-
selt fi  nant se ei jät ku. 

Eel mi se aas ta hea mak su-
lae ku mi ne on ta ga nud mei-
le aga kül lald se va ru, et ka-
van da tud in ves tee rin gud el-
lu viia.

In su la koh tu vaid lus 
la he nes val la ka suks

Olu list mõ ju val la aren gu-
või me le omab koh tu vaid-
 lu se lõp pe mi ne In su la OÜ-
ga ja se da Kih nu val la ka-
suks. Ring kon na koh tu ot su -
se ko ha selt loe tak se 01.09. 
2005 sõl mi tud ruu mi de üü-
ri le ping lõp pe nuks sei su-
ga 01.08.2006 ja se da pool-
te kok ku lep pel.  In su la OÜ 
esin da jaks le pin gu lõ pe ta-
mi sel loe tak se tä nast vo li-
ko gu lii get Jo han nes Least. 
Rii gi ko hus as ja aru ta da ei 
võt nud.

Miks et te võ te ot sus tas hil-
jem val la koh tus se kae va-
ta ja nõu da le pin gu keh ti-
vaks lu ge mist (le pin gu keh-
ti vu se jääk val lae la ni ke tas-
kust ca 700 000 kroo ni/ 45 
000 eu rot + int res sid), teh-
ku igaüks jä rel du sed ise. 
Kih nu val lal ku lus sel le le 

prot ses si le ca 19 200 eu rot 
(ca 300 000 kroo ni), mil lest  
osa tõe näo li selt mõis te tak-
se väl ja In su la OÜ-lt.

Kok ku võt tes või tis vald 
vä he malt 400 000 kroo ni/25 
000 eu rot, mil le saab suu na-
ta pi gem koo li ma ja ehi tus-
se kui koh tus käi mi se le. Eks 
se da ot sus ta vad ju ba vo li-
ko gu liik med.

Ra ha li ne kind lus in ves-
tee ri mi seks kas vab

In ves tee rin gu te el lu vii mi-
se osas on 2011 ela vam aas-
ta võr rel des möö du nu ga. 

Ka vas on teos ta da must-
kat te pai gal da mist ma hus 
116 000 eu rot (ca 4km), 
soe ta da uue koo li hoo ne re-
konst ruee ri misp ro jekt (ca 
43 000 eu rot)  ning alus ta da 
rah va ma ja teh no süs tee mi-
de re konst ruee ri mist. Kõik 
need olid ee lar ves ka eel mi-
sel aas tal, kuid puu dus ra-
ha li ne kind lus nen de el lu vii-
mi seks. 

En ne uue koo li ma ja ehi ta-
mist pea me pa ra ta ma tult 
te ge ma mõ nin gad pa ran du-
sed ole ma so le va le ma ja le 
(vee to rus tik). Sa mu ti loo-
da me sel aas tal alus ta da te-
ge vu si Sua ru sa da ma kai de 
olu kor ra pa ran da mi seks, 
kuid tõe näo li selt ku lub en-
ne ko pa maas se löö mist kül-
lalt ki suur hulk ae ga ja ra ha 
pro jek tee ri mi se le ja et te val-
mis ta mi se le. Sa ma keh tib 
ka Si gat sua ru laut ri koh ta.

Ena mik in ves tee rin guid 
ole me siia ni teos ta nud Kih-
nu prog ram mi toel. Käe s-
o le vast aas tast lak kab prog-
ramm ole mast ja sel le ase-
me le tu leb kõi ki väi ke saa ri 
hõl mav Väi ke saar te prog-
ramm, kus Kih nu ja Ma ni ja 
piir kon na le on bro nee ri tud 

Aren gu ka va 
koos ta mi ne 

 Kih nu val la va lit sus on 
alus ta nud Kih nu val la aren-
gu ka va pro jek ti koos ta mist 
aas ta teks 2011-2020.

Aren gu ka va on oma va lit su-
sük su se pi ka- ja lü hia ja li se 
aren gu ees mär ke mää rav ja 
nen de el lu vii mi seks te ge vu si 
ka van dav do ku ment, mis ta-
sa kaa lus ta tult ar ves tab ma-
jan dus li ku, sot siaal se ja kul-
tuu ri li se kesk kon na ning loo-
dus kesk kon na aren gu pi kaa-
ja li si suun du mu si ja va ja du-
si ning on alu seks eri ne va te 
elu vald kon da de aren gu in-
teg ree ri mi se le ja koor di nee-
ri mi se le.

Kih nu val la aren gu ka va 
puu du tab kõi ke Kih nu ga 
seon du vat. See tõt tu soo vi-
me kaa sa ta või ma li kult pal-
ju sid ini me si, et uus ka va 
oleks iga ti toi miv, ta ga des 
kõi gi ela ni ke töö- ja elu tin gi-
mus te pa re maks muut mi se.

Aren gu ka va 2011-2020 alu-
seks võ ta me ole ma so le va 
aren gu ka va. Es malt hin da-
me saa vu ta tut ning too me 
vald kon ni ti väl ja va ja du sed 
ja prob leem id. Nen dest tu le-
ne valt kor ri gee ri me iga vald-
kon na te ge vus suun di. Aren-
gu ka va koos ta mi ne toi mub 
lä bi töög rup pi de aru te lu de 
koos töös. 

Kõi gil Teil on või ma lus et te-
pa ne ku te le, mär kus te le ja ar-
va mus te le saa tes need val la 
aren dus nõu ni ku e-mai li aad-
res sil aren dus nou nik@kih nu.
ee või võt tes ühen dust te le-
fo nil +372 52 64733. Tut vu da 
saab ole ma so le va Kih nu val-
la aren gu ka va ga 2007-2013 
Kih nu val la ko du le he aad-
res sil http://www.kih nu.ee/fi -
lead min/park la/fai lid/aren gu-
ka va_2007_2009.pdf ja val la-
va lit su se ruu mi des.

Aren gu ka va pro jek ti val mi-
mi sel kor ral da me ava li kud 
aru te lud, mil lest on igaü hel 
või ma lus osa võt ta. Aru te lu-
del tut vus ta tak se val la aren-
gu ka va pro jek ti si su ning oo-
da tak se ar va mu si ja et te pa-
ne kuid sel le täien da mi seks. 
Kih nu val la aren gu ka va 
2011-2020 ava li ku aru te lu de 
toi mu mi se kuu päe vast tea vi-
ta me teid val la ko du le hel.

Kih nu val la aren gu test 201

Igaüks tehku 
ise järeldus, 
miks et te võ te 
ot sus tas 
val la koh tus se 
kae va ta.
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214 000 eu rot. See on mär ki-
mis väär ne toe tus, mis po le 
mõel dud ai nult oma va lit su-
se le. Täp se ma in fo aval da-
me ko he kui re gio naal mi nis-
ter on prog ramm do ku men-
di all kir jas ta nud.

Las teaia le ruu mi 
juur de

Vä ga elav oli eel mi sel aas-
tal val la kul tuu rie lu, se da eri-
ti seo ses muu seu mi käi vi tu-
mi se ga ning värs kust li sa sid 
Kih nu Me re Selt si kor ral da-
tud Mui nas tu le de öö, sa mu-
ti hoo le ko gu poolt or ga ni-
see ri tud hea te ge vus pi du. 

Vä ga olu li ne on tra dit sioo-
ni de jät ku mi ne, mil le heaks 
näi teks on Kih nu-Ruh nu 
män gu de ta va elus hoid mi-
ne. Aga tra dit sioon ei pea 
ole ma mi da gi va na dest ae-
ga dest, see võib ol la ka uus 
al gus. Nii on ka van da tud 
ka sel lel aas tal Kih nu Me re 
Peo toi mu mi ne, mil le koh-
ta jooks vat in fot leiab in ter-
ne tist www.kul tuu ri ruum.
ee. Kih nu vald osa leb Pär nu 
jaht sa da mas se Kih nu Jõn nu 
ku ju püs ti ta mi se pro jek tis.

Las teaia jär je kor ras on ala-
tes 1. maist vä he malt ka hek-
sa last, kel le le li san dub sü-
gi sel veel nii mõ ni gi. See pä-
rast on ka vas las teaia ruu-
me koo lik las si ar velt suu ren-
da da. See tin gib va ja du se 
viia üks ai ne tund sar na selt 
ke ha li se kas va tu se ga koo li-
ma jast väl ja kas rah va maj ja 
või muu seu mis se. 

Uus ko du hool dus -
süs teem 

On hea meel, et veeb rua-
ri al gul käi vi tus es maa bib ri-
gaa di de töö. See on olu li ne 
samm eda si ko ha peal se kii-
ra bib ri gaa di loo mi seks. 

Tä na se süs tee mi jär gi on 
ko gu va rus tus, koo li tus ja 
ra has tus ta ga tud rii gi poolt, 
kuid kõi ge olu li sem on, et 
süs tee mi on üle võt nud Ees-
ti üks ko ge nuim kii ra bib ri-
gaa di de pi da ja (PERH). 

Meel de tu le tu seks veel, et 
es maa biand jad saab väl ja 
kut su da te le fo nil 112.

Sa ma võr ra kui ko hus tu sed 
me dit sii ni poo le le vä he ne-
vad, ilm ne vad uued va ja du-
sed sot siaal vald kon nas. See-
tõt tu ole me 1. märt sist ra-
ken da mas ko du hool da ja tee-
nust, kes hak kab sot siaa la-
met ni ku poolt mää ra tud ini-
mes te le osu ta ma ko du- või 
isi ku hool du se tee nu seid. 

Enam ei ela noo red ja va-
nad koos ning tih ti lu gu on 
noo rem ge ne rat sioon läi-
nud ela ma mand ri le, mis tõt-
tu on kee ru li sem va ne ma te 
pe re liik me te eest hoolt kan-
da. Kui das ko du hool dus süs-
teem toi mi ma hak kab, sel-
lest kir ju tab leht edas pi di.

e-ka na li te areng
Samm-haa val ole me elav da-

mas in fo va he tust lä bi e-ka na-
li te. 

Val la ko du le he le edas ta me 
kõi ge värs ke ma in fo ning sa-
mu ti nä da lap laa ni val la va-
lit su ses toi mu va koh ta. Se-
da sel leks, et teak si te ar ves-
ta da, kui ju hus li kult mõn da 
amet nik ku po le ma jas või 
mil lal toi mu vad nõu pi da mi-
sed, kui amet ni kud on hõi-
va tud. Li saks ole me käi vi ta-
nud suht lus por taa lis Fa ce-
book Kih nu val la le he, ku hu 
sel le ka na li ka su ta ja te le in-
fot ja ga me. Ja mui du gi saab 
ala ti te le fo ni teel kü si da ja 
mu ret kur ta. 

Esi ta nud üle vaa te põ hi li-
se ma test aren gu test aas tal 
2011 vald kon da des, mi da 
oma va lit sus saab mõ ju ta-
da, kin ni tan val la va lit su se ni-
mel, et jät ka me en dast pa ri-
ma and mist, et Kih nu oleks 
hea paik, kus ela da.

Ing var Saa re, 
Kih nu val la va nem

11. aas tal
Kih nu kau ba e-pood 
lõi veeb rua ri al gu ses 
uk sed lah ti ning prae-
gu saab ju ba esi me si 
kok ku võt teid te ha. 

Ega osa nud häs ti ar va ta, 
kui das pood käi ma lä heb 
– kas ini mes tel sel le vas tu 
hu vi on, kas il ma kau pa nä-
ge ma ta-kat su ma ta jul ge-
 tak se tel li da, ega ko ha le toi-
me ta mi se ga prob lee me tu-
le... See ni me ki ri lä heb veel 
pi kalt eda si. 

Esi me si tel li mu si pos ti ta-
des vä ri se sid nii sü da kui 
ka käed, kuid õn neks (ptüi, 
ptüi, ptüi!) on siia ni kõik 
häs ti su ju nud – kaup on ilu-
sas ti ini mes te ni jõud nud 
ja kii du sõ nu jät kub nii kä si-
töö kui ka poe en da koh ta. 

Na gu ar va ta võib, tel li tak-
se prae gu sel kül mal ajal ik-
ka kõi ge roh kem kin daid ja 
sok ke. 

Äs ja li sa si me too te va li-
kus se ka müt sid, mis pais-
ta vad ini mes te le vä ga meel-
di vat. 

Kuid tel li tak se ka raa ma-

tuid, troi sid, tek ke-pat ju, 
nuk ke... Te ge li kult kõi ke, 
mis pa ras ja gu too te va li kus 
on. 

Pä ris pal ju on esi ta tud eri-
tel li mu si ja kü si tud too de-
te koh ta in fot. Mõ ni päev 
on te le fon lau sa pu na ne ja 
post kast kir ju täis! 

Suur tä nu kõi gi le, kes on 
mi nu ga ühen dust võt nud 
ja oma kä si tööd mi nu kät te 
toi me ta nud! 

Sa mu ti tä nan kõi ki, kes on 
poe käi ma saa mi sel abiks 
ol nud. 

Esi me sed nä da lad on näi-
da nud, et hu vi Kih nu kä si-
töö ja muu kau ba vas tu on 
suur ning usun, et lä bi Kih-
nu Kau ba Ma ja on kihn las-
tel mu gav, liht ne ja ta suv 
aas ta ring selt oma teh tut 
müüa. 

Kui soo vid mi da gi poo di 
müü ki pan na või va jad li-
sain fot, he lis ta numb ril 513 
4555 (Ku ra ga Ma ri) või saa-
da ki ri aad res sil kih nu kau-
ba ma ja@kih nu.ee!

No be daid näp pe! 
Kih nu Kau ba Ma ja

 Ku na vars ti on aeg ke-
va des ja al gab ak tiiv ne ka-
la püük, siis oleks ka lu ri tel 
kind las ti va ja tea da muu-
da tu si, mis meid ees oo ta-
vad. 

Muut mi sel on mit med 
meid ot se selt puu du ta vad 
sea du sed ja kind las ti peaks 
kõik end nen de ga kurs si vii-
ma, et väl ti da ül la tu si. Tu-
leb va li da ka uus ju ha tus ja 
re vis jo ni ko mis jon. 

Need, kes and sid oma paa-
did mõõ dis ta mi seks, saa-
vad kät te mõõ dis tus pa be-
rid. Need, kel lel on mõõ dis-
ta ma ta paa te, aga ta ha vad 
se da te ha, oleks va ja lik võt-
ta kaa sa paa di pas sid. 

Saa me siis nel ja päe val, 3. 
märt sil kell 15.00 Kih nu rah-
va ma jas kok ku ja aru ta me 
meie rõõ me ja mu re sid.

Oo ta me roh ket osa võt tu.
MTÜ Suur hall ju ha tus

Kih nu Kau ba Ma ja 
te ge mis test

Lugu pee tud 
MTÜ Suur hall ka lu rid!

Täp sus tus eel mi ses  le-
hes ol nud ar tik li le „Kii-
rem, kva li teet sem, tõ hu-
sam abi“.

Kii re ma ars tia bi osu ta-
mi seks sõl mi tud le pin gu 

üheks osa poo leks ei ol nud 
Kih nu val la va lit sus, vaid 
le ping sõl mi ti Ter vi sea me-
ti ja Mus ta mäe haig la ehk 
Põh ja-Ees ti Re gio naal haig-
la va hel.

Täp sus tus

Olu li ne on 
tra dit sioo ni de 
jät ku mi ne, 
mil le heaks 
näi teks on 
Kih nu-Ruh nu 
män gu de ta va 
elus hoid mi ne.
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Veeb rua ri kui ne pa ka ne 
te ki tas Kih nu koo li ma-
jas pal ju se ga dust ja 

mee le pa ha -  lap se va ne mad 
ei tead nud, kas oma lap sed 
ko ju jät ta või koo li saa ta. 
Väl jen dit „kül ma pü ha“ oli 
nen del päe va del tih ti kuul-
da, kuid pä ris täp selt ei tead-
nud kee gi, kui das sel les olu-
kor ras käi tu da.

Kih nu val la ha ri dus- ja kul-
tuu ri ko mi tee esi mees Ma re 
Mä tas üt les, et olu kord oli nii 
se ga ne ja see pä rast esi tas ta 
koo li ju hi le lap se va ne ma te 
ni mel kir ja li ku aru pä ri mi se. 
„Iga päev va lit seb suur se-
ga dus ning see pä rast pa lun 
koo li di rek to rit tea vi ta da val-
la ko du le he kau du, kas õp-
pe töö koo lis toi mub või mit-
te,“ kir ju tas Mä tas koo li ju hi-
le saa de tud aru pä ri mi ses.

„Ta haks sel gust, mi na enam 
ei tea, kas oma lap si koo li saa-
ta või mit te,“ rää kis ta Kih nu 
Le he le. Sel get vas tust ei saa-
nud ta ka koo li ma jast, kust 
eri ne va tel päe va del tu li vas-
tu käi vat in for mat sioo ni. Es-
mas päe val (14. veeb rua ril) 
saa tis Ma re mõ le mad lap sed 
koo li, kus nad riiel da said, et 
nii kül ma il ma ga koo li tu lid. 
„Nei le öel di, mis te siia ro ni si-
te, kas te ei näe, mis ilm on,“ 

rää kis Ma re.
Kaks päe va hil jem, kui Ma re 

oma lap sed ko ju jät tis, olid 
nad aga puu du jaks pan dud 
ning sel gus, et koo li töö toi-
mub. „Mi na ei suu da enam ot-
sus ta da, mi da te ha, kuid koo-
li ma jas kül va tak se ai na se ga-
dust,“ lau sus ta.

Tar vis kind lat ot sust
Tead ma tu ses olid ka pal-

jud tei sed lap se va ne mad. Es-
mas päe va hom mi kul üri tas 
Ker li Vahkel tea da saa da, kas 
koo li ma jas õp pe töö toi mub, 
kuid kell 8. 30 ei oli koo li ma-
ja  te le fon tumm ning min git 
mär get ei ol nud ei val la ega 
koo li ko du le hel.

Sa mas leiab Ma re Mä tas, et 
Kih nu lap sed saa vad paa ri-
küm ne mii nusk raa di ga koo-
li min na küll, sest õues nad 
ju käi vad, kuid koo li poolt 
on va ja ühest ot sust, kas õp-
pe töö toi mub ning kül ma il-
ma ga koo li tul nud lap sed ei 
to hiks min gil ju hul pra ga da 
saa da.

Koo li juht Hei do Pär tel üt-
les, et krõ be da pa ka se ga 
jääb lap se va ne ma ot sus ta-
da, kas oma lap sed koo li saa-
ta või mit te, kool se da lap se-
va ne ma le dik tee ri da ei saa. 
Kui laps on kül ma il ma tõt tu 

puu du nud, siis lap se va nem 
puu du mis tõen dit esi te ma 
ei pea, klas si ju ha ta ja mär-
gib tun nid põh ju se ga puu du-
mi seks. „Las te va ne ma tel pa-
lun jäl gi da tuu le kül ma in dek-
sit EM HI ko du le hel ning te-
ha ise seis vad ot su sed lap se 
koo li mi ne ku või mit te mi ne-
ku suh tes,“ üt les koo li juht.

Järg mi sel päe val pä rast aru-
pä ri mi se saa mist il mus koo-

li ko du le he le ja kõi ki puu du-
tav in for mat sioon – 19. veeb-
rua ril koo lis õp pe tööd ei toi-
mu ning väl ja võ te sot siaal mi-
nist ri mää ru sest.

Õpi la sed on ka va lad
Lap sed ka su ta vad saa bu-

nud tal ve kül ma ja sel le ga 
seo tud se ga dust mui du gi 
osa valt ära. Es mas päe val 
oli 9. klass ter ves koo sei sus 

Il maen nus ta mi ne on üks 
tä na ma tu töö, mil le tu le-
must on kee ru li ne et te nä-

ha. 
Tei si päe va päe val (15.02) 

võt si me koo lis koos klas siõ-
pe ta ja te ga vas tu ot su se, et 
kol ma päe val suur te kül ma-
de tõt tu jää vad algk las si de 
tun nid ära. Us ku si me il ma-
tea det, mis mi da gi head ei lu-
ba nud. 

Kol ma päe va hom mi kul ter-
mo meet rit vaa da tes pi din tõ-
de ma, et see näi tab 13 kül-
mak raa di – il ma jaa ma en nus-
tu sed ei pi da nud pai ka. Sot-
siaal mi nist ri mää rus lu bab 
1.-6. klas sis õp pe töö ära jät-
ta, kui tem pe ra tuur on al la 
20 kül mak raa di, see ga oli me 
oma ot su se ga olu li selt rik ku-

nud sea dust ja koo li oleks pi-
da nud tu le ma kõik õpi la sed. 

Järg ne va te päe va de koh-
ta ei ha ka nud enam nii ra di-
kaal seid ot su seid vas tu võt-
ma. Ku na õpe ta ja tel kül ma-
pü ha ei ole ning sea dus kä-
sib suu re kül ma ga koo li tul-
nud õpi las te le lei da ka te ge-
vus, oli kool val mis tun de lä-
bi vii ma ning õpi la si toit lus-
ta ma.

Nel ja päev jät kas jäl le suur-
te kül ma de ga, mis jät ku sid 
ka ree del.  Tuu le kül ma ar ves-
se võt tes olid nä da la sed tem-
pe ra tuu rid Kih nus hom mi-
kul kell 8.00 es mas päe val 25 
kraa di, tei si päe val 26 kraa di, 
kol ma päe val 19 kraa di, nel ja-
päe val 24 kraa di ja ree del 28 
kraa di. 7.-9.klass ei pea koo-

li tu le ma, kui kül ma on al la 
25 kraa di, see ga kõik nä da la-
päe vad ei ol nud nei le gi sea-
du se ga va baks lu ba tud.

Al les oli lõp pe nud kaks nä-
da lat kest nud hai gus te pu-
hang, mil le tu le mu se na oli 
õp pe töö häi ri tud kõi gis klas-
si des. Nüüd jät kus tal vi ne 
saa ga pa ka se ga, mil le lõp pe-
mist lu ba tak se al les veeb rua-
ri lõ pu päe vil. 

Põ hi koo li ja güm naa siu mi-
sea dus on ar mu tu, mää rat-
le des ühe selt, et õp peaas tas 
on vä he malt 175 koo li päe-
va. Sa ma võrd ha las ta ma tu 
on õp pe ka va, mis näeb et te 
kind la ar vu ai ne tun di de toi-
mu mi se õp peaas tas. 

Tun nid, mis jää vad tal vel 
ära, tu leb jär gi te ha, kui mit-

te va rem, siis juu nis. Üht-
moo di hal vad on mõ le mad 
va rian did, nii veeb rua ris 30 
kraa di se kül ma ga kui juu nis 
30 kraa di se leit sa ku ga koo li-
pin ki nüh ki da. Kui gi jah, su-
vel on vä he malt koo li ma ja 
soe.

Koo li ruu mi de tem pe ra-
tuur on ol nud aas taid mu ret-
te ki tav. 2010. aas tal sai Kih-
nu val la va lit su se täien da va 
ra hae ral du se tu le mu se na 
täien da valt soo jus ta tud osa 
koo li ma ja vä lis sei nast. Sel-
le tu le mu se na on Li na kü la-
pool sed klas sid soo jad ning 
nen des õp pe töö lä bi vii mi ne 
on või ma lik ka suur te kül ma-
de ga. Prob lee me on söök la-
ga ning ko ri do ri de ga, mil le 
soo ja pi da vus on vä ga väi-

Külm kül vas se ga dust

Kihnu kooli direktori kommentaar
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ke ning mi da ei ole või ma-
lik soo jaks küt ta. Mu red la-
he ne vad tõe näo li selt al les 
uue koo li ma ja val mi mi se-
ga, sest ole ma so le va hoo ne 
ko ri do ri de soo jaks saa mi ne 
nõuab vä ga suu ri ku lu tu si, 
mil le te ge mi ne ei ole uue 
hoo ne val mi mi se oo tu ses 
enam ots tar be kas. Siis ki on 
ka prae gu lä bi vii dud töid, 
mis on väl ti ma tult va ja li-
kud.  Koo li ma ja vee to rus tik 
on ehi tu se käi gus laia li vee-
tud hoo ne pöö nin gult, kus-
juu res to rus ti kul puu dub 
toi miv soo jus tus kiht. Es-
mas päe va hom mi kul olid 
kõik söök la vee to rud kül-
mu nud, mis tõt tu ei ol nud 
või ma lik lä bi viia nõue te ko-
hast toit lus ta mist. Tei si päe-

vaks oli söök las se vee tud 
uus vee to rus tik ning toit-
lus ta mi ne võis jät ku da. Siis-
ki ei jul ge lu ba da, et suu da-
me kül ma pe rioo di jät ku des 
hoo ne lah ti hoi da, sest kui 
kül mu vad WC-des se mi ne-
vad veet ras sid, ole me sun-
ni tud koo li ma ja sul ge ma.

Lap se va ne ma te le os kan 
soo vi ta da vaid üht: vaa da-
ke in te ne tist www.em hi.ee 
tuu le kül ma ta be lit. Kui ilm 
on lii ga külm, ei ole va ja en-
da lap si koo li saa ta. Sa mas, 
kui koo li ma ja on ava tud, on 
seal ko hal ka õpe ta jad ning 
pii sa va ar vu õpi las te ole ma-
so lul toi mub õp pe töö. 

Puu du jad vaa da ku e-koo-
li, sest tun di de toi mu mi sel 
on tar vis õp pe tü kid ko dus 

oman da da. Pa ka se li se nä-
da la lõ puks jõu dis ka ha ri-
dus mi nis tee rium ot su se le, 
et tun di de ära jää mi sel võib 
õpi las te le an da õp peai ne 
oman da mi seks sa mas ma-
hus ko du seid üle san deid. 
See ga ko ju jää vad õpi la sed 
ei peaks veet ma oma päe-
va mit te ai nult Fa ce boo-
kis või Twit te ris, vaid va-
hel pii lu ma ka e-koo li ning 
kät te haa ra ma õpi ku. Need 
va ne mad aga, kes ot sus ta-
vad oma lap se au to ga koo-
li tuua, võik sid au tos va-
ba ruu mi ole ma so lul mõel-
da, kas naab ri tüd ruk või - 
poiss ei va jaks sa mu ti küü-
ti koo li ja ta ga si.

Peat set ke va det soo vi des!
Hei do Pär tel

koo lis, kuid nad tu lid ju tu-
ga, et kool võiks ära jää da, 
sest  õues on külm. „Mui du-
gi sai nei le siis öel dud, et 
mis te siis tu li te, kui õues 
nii külm oli,“ üt les Pär tel. 
Aga kui lap sed on ju ba koo-
li tul nud, toi mu vad ka tun-
nid ning kool ta gab las te 
toit lus ta mi se.

Pär tel tõi tei se gi näi te, kui 
9. klas si noor mees jäi ma ga-

ma, aga puu du mi se põh ju-
seks tõi kül ma. Sa mu ti on ta-
va li ne, et nn kül ma pü ha ga 
koo li tul nud las tel on õp pi-
ma ta ning va ban du seks too-
vad nad sel le, et ar va sid, et 
koo li ei ole. Se da „tak ti kat“ 
ka su ta tak se ise gi algk las si-
des.

„Sa mad lap sed, kes kül-
ma pä rast koo li ei saa nud 
tul la, män gi sid õues või tu-
lid pä rast tun de pil li tun di,“ 
kõr vu tas Pär tel. Te ma hin-
nan gul ei ole külm ilm koo-
li tu le mi sel ta kis tu seks, eri-
ti neil las tel, kes ela vad koo-
li ma ja lä he dal või kes au to-
ga koo li tuuak se ja see pä-
rast peaks paa ri küm ne mii-
nusk raa di ga õp pe töö siis ki 
toi mu ma.„Kui lap sed just 
ei ta ha jaa ni päe va ni koo lis 
käia,“ lau sus ta. Sest, tä he le-
pa nu, vas ta valt põ hi koo li ja 
güm naa siu mi sea du se le on 
õp peaas tas vä he malt 175 
õp pe päe va ja kül ma pü ha-
de tõt tu ära jää nud koo li päe-
vad tu leb jär gi võt ta juu nis.

Pär tel üt les, et po le veel 
ot sus ta nud, kas kül ma tõt-
tu ära jää nud koo li päe vad 
te hak se jär gi ap ril li või mai-
kuu nä da la va he tu stel või 
tões ti juu ni kuus. „Igal ju-
hul lä heb koo liaas ta ke va-

del mõ ne päe va võr ra pi ke-
maks,“ kin ni tas ta.

Tei ne, vä lis tem pe ra tuu rist 
ja tuu le kül mast sõl tu ma tu 
prob leem on külm koo li ma-
ja, täp se malt küll koo li saal, 
fua jee ja söök la, sest klas si-
ruu mid on soo jad.

„Koo li ma ja on külm kui 
hun di laut,“ lau sus õpe ta-
ja Lau ra, kel le sõ nul saa lis 
häs ti ol la ei kan na ta nud. Eri-
ti külm oli  tei si päe val, kui 
töö me hed vee to rus tik ku 
su la ta sid ja luu gid lah ti olid. 

„Jah, saal on ja he, külm, 
kuid klas sis on mit med 
õpe ta jad ra diaa to reid vä he-
maks kee ra nud või akent 
lah ti tei nud,“ üt les Hei do 
Pär tel. Ka sel medalil on tei-
ne külg, lap sed ei pea va he-
tun nis saa lis ole ma, vaid või-
vad klas sis soo jas ol la, kuid 
pa ra ku tõm bab va he tun ni-
kell nad kui mag ne ti ga kül-
ma saa li.

Hei do Pär tel tõi näi te päe-
vast, kui 5. klass õpi la sed 
tei se tu lid tund va rem ko-
ha le ehk tei se tun ni ase mel 
esi mes se tun di. „Nad is tu-
sid ja lõ di se sid saa lis, nei le 
pa ku ti, et min gu nad ar vu-
tik las si, aga nad lõ di se sid 
saa lis eda si,“ lau sus ta.

Anu Saa re

Vaade klassitoa aknast. 
Klassid jäid külmaga 
tühjaks.

Kih nu jää tee 
saab amet li kuks

 Kih nu ja mand ri va he li ne 
jää tee, mis ju ba mõn da ae-
ga on sõit mi seks so biv, saab 
ree del, 25. veeb rua ril amet li-
ku staa tu se.

Maan teea me ti Lää ne re-
gioo ni di rek tor Enn Raa dik 
üt les kol ma päe val Kih nu Le-
he le, et tee meist rid vaa ta sid 
just tee veel kord üle, see on 
kor ra lik ja min geid ta kis tu se 
tee ava mi seks ei ole. „Sääs-
ta me veel puh ke päe val (va-
ba rii gi aas ta päe val) kihn la-
si mand rilt sõit va test kü la lis-
test, aga siis po le meil enam 
mi da gi vi gur da da ja pea me 
as ja amet li kuks te ge ma,“ üt-
les Raa dik. Te ma sõ nul on 
jää 45 - 50 sen ti meet ri pak su-
ne, kõik praod on jää kat te 
pea le võt nud ja va ba vett ei 
ole. Eel mi sel nä da lal oli jääl 
küll 90-sen ti meet ri ne pra gu, 
kuid sel nä da lal on see kin ni 
kül mu nud. Jää tee tu gev du-
seks pai gal da ti pra gu de ko-
ha le üle sõi du sil lad, sa mu ti 
on pai gas tee mär gis tus ja ise-
gi mõ ned liik lus mär gid. Ar-
ves ta des tee head kor ra so le-
kut kes tab amet lik tee Raa di-
ku hin nan gul vä he malt kolm 
nä da lat, aga lõp li ku ot su se 
teeb il ma taat.

Tee on ava tud val gel ajal, 
mi da kel laa ja ga ei pii rit le ta. 
Hom mi kul ava tak se tee um-
bes kell ka hek sa ja õh tul kell 
viie – kuue pai ku, lä heb ju 
päev ai na suu re ku ke sam mu 
võr ra pi ke maks.

Val gel ajal ehk siis, mil jää-
tee on ava tud, vas tu tab 
maan teea met sõi du ki te ja ini-
mes te eest, muul ajal võ tab 
vas tu tu se jää teel sõit ja ise. 
Mõ le mal pool teed on val vu-
ri put ka, mil le töö ta jad pa ne-
vad kir ja kõi ki de tee le si se ne-
va te au to de re gist ri numb rid 
ja hil jem kont rol li tak se, kas 
au to ik ka jõu dis üle.

Raa di ku sõ nul on jää tee 
mõel dud eel kõi ge ko ha li ke le 
ela ni ke le, kuid mand rii ni mes-
te sõit mi si ei saa kee la ta, kui 
neil soov on. Siis ki loo dab 
ta, et hu vi li sed ei lä heks tee-
le ekst reem su si ot si ma ja ar-
ves taks, et jää all on ko ha ti 
5-6-7 meet rit vett. 

Anu Saa re
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Töö va bal ajal Mu na laiu 
sa da mas tal vel tuu le ja 
kül ma või su vel kõr ve-
ta va päi ke se käes sei-
sev hõl juk saab su ve al-
gu seks vii maks ulual la 
– Tõs ta maa vald ehi tab 
hõl ju ki jaoks an gaa ri.

Tõs ta maa val la va nem Too-
mas Rõ hu üt les, et ehi tus-
p rot sess ju ba käib -  maa-
lapp ja ra ha on ole mas  ning 
an gaa ri alus val mis. Esialg-
ne plaa ni jär gi pi di see val-
mi ma märt si lõ pus, kuid ku-
na ehi ta ja va he tus ning veeb-
rua ri krõ be külm tõm bas ehi-
tus hoo ma ha, saab hõl juk 
pea var ju  hil je malt jaa ni päe-
vaks. Ra ha sel leks on saa-
dud Kih nu prog ram mist 250 
tu hat kroo ni ning lä bi rää ki-
mi sed uue ehi ta ja ga käi vad. 

„Eks rik keid on tul nud et te 
ka sel le tõt tu, et hõl ju kit on pi-
da nud la ge da tae va all  hoid-
ma,“ lau sus Too mas Rõ hu.

Kap ten Jaa nus Jü ri ve te on 
ar va mu sel, et hõl ju ki jaoks 
oleks an gaa ri ju ba am mu hä-
das ti va ja -  see ker gen daks 
hõl ju ki re mon ti ja hool dust 
ning see tõt tu oleks hõl juk 
nii mõ ni gi kord pää se nud ri-
ke test. „Prae gu po le ju soo ja 
ruu mi, kus hõl ju kit pa ran da-
da, aga ta ta ta hab igal õh tul 
üles tõst mist ja su la ta mist, 
prae gu te hak se kõik tööd põl-
ve ot sas,“ lau sus Jü ri ve te. 

Moo tor, mis pi de valt soo-
je neb ja siis jäl le jah tub, jää-
tub sel lis te il ma de ga pa ra ta-
ma tult ja sel le pä rast va jab 
ka hõl juk sar na selt len nu ki-
le iga päe vast üle vaa tust. 

Ko nar lik jää ku lu tab
Su vi ne päi ke kap te ni sõ nul 

hõl ju kit ot se selt ei kah jus ta, 
küll teeb kur ja vihm – en ne 
tal vist sõi du pe rioo di tu li hõl-
juk lah ti võt ta ja uues ti kok-
ku pan na, sest ve si oli va he-
le läi nud. Üle-eel mi sel aas-
tal kat tis Jü ri ve te su vel hõl-
ju ki te ki ga, aga siis te gid hii-
red te ki al la pe sa, kuid hõl ju-
ki le õn neks nä ri li sed kur ja ei 
jõud nud te ha.

Jü ri ve te nõus tub, et hõl juk 
on tõe poo lest lii ga tih ti tih-

ti ri vist väl jas, pea mi selt on 
ri ke te põh ju seks bal loo ni de 
ku lu mi ne. Te ma sõ nul aren-
da vad ja pa ku vad hõl ju ki 
toot jad pi de valt uu si va rian-
te bal loo ni de va he ta mi seks. 
Ka re, ko nar lik jää, mil lel tal-
vi ti tih ti sõi ta tu leb, ku lu tab 
hõl ju kit roh kem kui si le jää, 
lu mi või ve si. Li saks bal loo-
ni de ku lu mi se le on prob lee-
me ol nud ka elekt ri süs tee-
mis, mi da me re sool ki pub 
rik ku ma. Sa mu ti po le sel li-
ne hõl juk mõel dud ki iga päe-
veas teks sõi tu deks, kuid len-
nu ki asen da jaks so bib Jü ri-
ve te hin nan gul küll.

Kõi ge pa re ma mee le ga võ-
taks kap ten kor ra ga pea le 
kuus ini mest, sest ras ke mal 
hõl ju kil on roh kem sel list 
pin da, mis ku lub. „Suu re kõ-
hu ga me hi saab pea le võt ta 
vä hem, ker ge maid ini me si 
ja lap si roh kem,“ lau sus ta. 
Li saks ras ku se le ja pin na le 
sõl tub hõl ju ki ter vis lik sei-
sund ka tuu lest ja tem pe ra-
tuu rist.

Too mas Rõ hu ei nõus tu väi-
te ga, et hõl juk tih ti kat ki on, 
tuues oma ar va mu se kin ni-
tu seks, et eel mi sel talv pe-
rioo dil sõi du tas hõl juk 1300 
rei si jat. „Kui hõl juk ei ole töö-
kor ras, on sel lest roh kem jut-
tu, kui asi väärt on,“ lei dis 
ta. Kui len nuk keh va il ma tõt-
tu sõi ta ei saa ja hõl juk se-
da asen dab, siis on „pu hur“ 
hea küll, aga kui ta pa ras ja gu 
töö kor ras ei ole, siis ki ru tak-
se ve ne teh ni ka maa põh ja.

Jü ri ve te üt les, et mõ nel kor-
ral, kui hõl juk po le sõit nud, 
ei ole gi ta ot se selt rik kis, 
vaid eri ne va tel põh jus tel ja 
tur va kaa lut lus tel on ots tar-
be kam sõi tu mit te et te võt-
ta.

Näi teks veeb rua ri suu re 
pa ka se ga oli hõl juk töö kor-
ras, aga 25 kraa di se kül ma-
ga hõl ju ki ga me re teed et te 
võt ta ei ta su „Ot sest oh tu ei 
ole, kuid peab ar ves ta ma, et 
hõl juk võib nii suu re kül ma-
ga seis ma jää da ja ini me sed 
jää vad ini me sed me re le lõk-
su. Jää küll kan nab, aga ini-
me sed ei pruu gi ol la nii soo-
jalt rii des, et mit me ki lo meet-

rist jalg si mat ka me rel te ha,“ 
üt les ta.

Kap te ni sõ nul eluoht lik ku 
olu kor da et te po le tul nud 
ning tä na vu tal vel po le hõl-
juk me rel seis ma jää nud.

Ena mik veeb rua ri kuust on 
ol nud sel ge ja päi ke se li ne 
ning len nuk on saa nud sõi-

ta, kuid märt si kui ne  lu me su-
la mi ne ja sel le ga kaas ne vad 
udu ja len nu ra ja üleu ju tus 
on veel ees, mil len nuk sõi-
ta ei saa.

„Küll siis hõl juk ära pää sa-
tab,“ lu bas kap ten Jaa nus Jü-
ri ve te. 

Anu Saa re

 Pär nu maa kon na trans por di nõu nik Avo Ra hu:
„Ehk ki te ge lik ku ses osu tu sid ku lud hõl ju ki kor ras-

hoiuks oo da tust olu li selt suu re maks, on hõl juk Kih nu 
ühen du seks vä ga gi hä da tar vi lik liik lus va hend. 

Eda si-ta ga si rei si le pin gu li ne hind hõl ju ki ga Kih nu-Mu-
na laid-Kih nu on tä na (1800 kr) 115.04 ¤. Li san du vad ku-
lud tak so bus si le Pär nu-Mu na laid (630 kr) 40.27 ¤.

Ku lu va teks osa deks hõl ju kil on alus bal loo nid, mil le 
komp lekt mak sis 120000 kr (7669.40 ¤). Nen de tööi ga 
oli vaid pool teist kuud ehk ca 30 rei si.

See ga hõl ju ki rei si hind ku ju neb (1800 + 4000 + 630 = 
6430 kr) e. ca 411 ¤.

Len nu rei si hind Pär nu-Kih nu-Pär nu rii gi toe tu se na on 
623,78 ¤.

Hõl ju ki alus bal loo ni de „vaen la seks“ on ka re jää, mis 
ku lu tab bal loo ni de alus pin da kui ras pel ho bu se kap ja. 
Ho bus tel ka su ta me kab ja kait seks rau ta mist, nii pea me 
ka mõist li kuks hõl ju ki bal loo ni de kaits mist min gi ku lu-
mis kind la ma ma ter ja li ga. Prae gu se sei su ga on gi hõl ju-
ki te toot ja väl ja mõel nud uut tüü pi alus bal loo nid, mil-
le del  li bis pin nad bal loo ni de all on va he ta ta vad. See tä-
hen dab, et ei pea enam va he ta ma bal loo ne ko gu täie ga. 
Tä na ole me gi esi ta nud tel li mu se uuen da tud alus bal looo-
ni de ost mi seks ko gu sum mas 13188 ¤ (ca 206347 kr).

Kõi ge sel le eel ne va põh jal ja sa mu ti läh tu valt sa ge das-
test va ja dus test hõl ju kit re mon ti da on mi nu sei su koht 
ik ka vä ga kin del - hõl juk on oma ole mu selt mõel dud ik-
ka gi des sant riis taks ehk meie olu kor ras vaid hä daa bi 
töö deks, mit te re gu laar liik lu se kor ral da mi seks.

See ga, ta ga si tul les oma esi me se lau se juur de, et hõl-
juk on Kih nu ühen du seks hä da tar vi lik liik lus va hend, 
kin ni tan ma se da: hõl juk on Kih nu ühen du seks hä da tar-
vi lik liik lus va hend, kuid vaid hä daa bi töö deks ja len nuil-
ma puu du mi sel.”

Hõl juk saab en da le ko du

Hä da va ja lik liiklusvahend
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Ala ta sa ja mär ka ma tult ki va li me 
mi da gi – küll elu koh ta või –kaas last, 
ve da mi se kor ral  tööd, iga päe va selt 
poe le tilt tas ku ko hast, üha har vem 
puh ku se rei si või muud mee le pä rast. 
Kah juks va li vad ees ti ini me sed jär-
jest sa ge da mi ni ala li seks ela mi seks 
hoo pis tei se rii gi ja sel le põh ju sed on 
nuk raks te ge vad.

Kord nel ja aas ta ta gant tu leb ka oma 
po lii ti li ne va lik te ha. See ei ole liht ne, 
sest par tei de prog ram mid se gu ne vad ja 
ko ha lik ku kan di daa ti püü tak se üle lüüa 
pea lin na pee ne ma te mees te ga. Kin del on 
see, sel le kan di eluo lu teab kõi ge pa re mi-
ni oma maa kon na kan di daat.  Ega as ja ta 
po le see kord Pär nu maal  ava li kult  üles 
kut su tud  saa ta ma sea du si loo ma ko ha lik-
ke ja siin kaua te gut se nud ini me si .

Väär tu sed 
Väär tu sed on mei le tee ju hiks. On meie 

käi tu mist juh tiv sü da me hääl, aga on ka 
väär tu sed, mil le ni mel tu leb või del da ja 
sel leks on va ja lei da en da le järg ne vaks 
nel jaks aas taks õi ge esin da ja. 

Usun, hea lu ge ja, et oled ju ba kaa lu-
nud  sot siaal de mok raa ti de poolt hää le ta-
mist, sest se ni ne “kii res ti rik kaks” lu bav 
po lii ti ka  su re tab elu väl jas pool Tal lin na.   
Sel ges ti on ta ju tav prae gus te ot sus ta ja te 
elu kau gus või ka  hu vi puu du mi ne te ge-
li ke prob lee mi de vas tu, ol gu sel leks  kol-
man di ku rah va vae sus, ää re maas tu mi ne 
või tu le vi ku pers pek tii vi tus noor te le. Ko-
ha lik et te võt lus on hää bu nud või ki rat-
seb. Rah vas oo tab ot su seid, mis ai taks vi-
re le mi sest väl ja as tu da vää ri ka ma elu suu-
nas. Tu leb sü ga vu ti mõis ta, et hea oma-
mai ne ma jan dus ei saa gi are ne da il ma 
ha ri tud ning häs ti ta sus ta tud  oma mai se 

töö jõu ta. Riik peab kii relt pa nus ta ma ha-
ri dus se, ala tes kõi gi le kät te saa da vast las-
teaia koh ta dest ku ni kon ku rent si või me li se 
kut se-ja  kõrg ha ri du se ni väl ja. Se da mui-
du gi ju hul, kui me soo vi me, et meie lap-
sed ta hak sid ela da, õp pi da ja luua oma 
pe red siin sa mas, oma ko dus.

Tar ka de  ot sus te te ge mi seks tu leb aga 
nä ha ja tun nis ta da tä na se ha ri dus süs tee-
mi ning et te võt lusk lii ma va ja ka jää mi si 
ning osa ta hin na ta iga kin ni pan dud koo-
li ja lõ pe ta nud et te võt te mõ ju sid kan di le 
laie malt. 

Veel va li kuid
Va li da tu leb ka  sel le va hel, kas ta ha-

me edas pi di gi üle kul la ta ri kas te ja edu ka-
te las te sün ni ta mist ja kas va ta mist ku ni  
35000 kroo ni ga kuus (üle 2000 eu ro!) Mil-
li ne üle ko hus on see ema jaoks, kes elab 
ja töö tab maal, kus sel lis test pal ka dest 
ei näh ta ise gi mit te und! Sot siaal de mok-
raa did ta ha vad kõi ki pe re sid tu ge va malt 
toe ta da tõs tes 2001. aas tast muu tu ma tu-
na seis nud las te toe tu sed kol me kord seks 
– tä na selt vä hem kui 20-lt eu rolt  60 eu-
ro ni kuus. 

Toi me tu le ku toe tu se mää ra mi sel ei to hi 
edas pi di lap se toe tu si pe re sis se tu le ku hul-
ka ar ves ta da na gu se da se ni te hak se.

Me saa me va li da ka  õig la se ma mak su-
koor mu se. Prae gu kim bu tab iga päe va selt 
ränk 20%-li ne käi be maks toi duai ne te le, 
toa soo ja le, ra vi mi te le ja raa ma tu te le just 
väik se ma sis se tu le ku ga ini me si ja see lä bi 
on jutt ma da ta test mak su dest meie rii gis 
lau sa ko ha tu. Sot sid pa ku vad olu kor ra la-
hen da mi seks  5%-li se käi be mak su toi du-
ai ne te le ja teis te le ees pool loe tud kau pa de-
le ning keh tes ta vad  täien da va , 26%-se 
tu lu mak suast me  sel le le osa le sis se tu le-
kust, mis üle tab 1000 eu rot kuus.

Näe me et te paind li ku pen sio niea 60-
65 eluaas ta va hel ning pen sio ni de ja toe-
tus te kas va mist kind la skee mi ko ha selt 
kesk mi se pal ga ja hin na tõu su ga sa mas 
rüt mis. 

Ko ha lik va lik
Rii gi kok ku kan di dee ri va te sot siaal de-

mok raa ti de ni me kir jas on  ena mas ti väärt 
ini me sed meie oma, Pär nu maa rah va hul-
gast, kes tun ne vad häs ti siin set elu ja eri-
ne vaid vald kon di nii val da de, maa kon na 
kui ül di se mast vaa te nur gast. 

Olen sü da me häält jär gi des aas taid maa-
kon na sot siaal vald kon na heaks tööd  tei-
nud ja tih ti ka tuu le ves ki te ga pi da nud 
võit le ma. Mi nu aa te kaas la sed toe ta sid ja 
usal da sid mind tin gi mus te ta ka suh te li-
selt ebaau sa te po lii ti lis te rün na ku te kor-
ral. See kat su mus an dis õi gu poo lest po-
si tiiv se gi noo di  - meie ni me ki ri lii gub  
Ees ti elu pa ran da mi se poo le üs na  har va 
esi ne va  ko ha li ku de mok raa tia ja tah te 
sel ge vä jen du se na. Just nii na gu  pär nu-
maa la sed on se da soo vi nud. 

Lõp li ku  ot su se sel le koh ta,  kas va ja-
me pä ris oma  esin da jaid Toom pea le, teed 
Si na, va li ja.

Si nu va lik on ka mi nu va lik.
Epp Kloos ter,  kan di daar nr 463,

sot siaal de mok raat,  Pär nu MV 
ha ri dus-ja sot siaa lo sa kon na ju ha ta ja

Vali kud ja väär tu sed

 Kih nu val las on va li mis-
te kor ral da mi seks moo dus-
ta tud üks va li mis jaos kond 
nr 1, mil le hää le ta mis ruum 
asub Kih nu rah va ma jas. 

Elekt roo ni li ne hää le ta mi-
ne (e-hää le ta mi ne) al gab 24. 
veeb rua ril kell 9.00 ja kes-
tab öö päe va ring selt ku ni  2. 
märt si ni kell 20.00. Elekt roo-
ni li selt saab hää le ta da vee bi-
le hel www.va li mi sed.ee. 

In fo e-hää le ta mi sel isi ku tu-
vas ta mi se ja di giall kir ja and-

mi se eri ne va te või ma lus te 
koh ta on saa da val Va ba rii gi 
va li mis ko mis jo ni ko du le hel 
(www.vvk.ee);

Eel hää le ta mi ne toi mub 
Kih nu rah va ma jas 28. veeb-
rua rist - 2. märt si ni kell 12.00 
ku ni 20.00. 

Sa mal ajal saab Kih nu rah-
va ma jas hää le ta da ka väl jas-
pool oma elu ko ha järg set va-
li mis jaos kon da. 

Va li mis päe val, 6. märt sil toi-
mub hää le ta mi ne Kih nu rah-
va ma jas kell 9.00 ku ni 20.00. 

Va li mis päe val saa vad Kih-
nu rah va ma jas hää le ta da 
vaid need, kel le rah vas ti ku-
re gist ri järg seks elu ko haks 
on Kih nu vald. 

Kui ter vi se sei sun di või 
muu mõ ju va põh ju se tõt tu 
ei ole va li mis päe val või ma-
lik hää le ta da Kih nu rah va-
ma jas, võib taot le da ko dus 
hää le ta mist. Sel leks on va ja-
lik Kih nu val la va lit su se le või 
jaos kon na ko mis jo ni le esi ta-
da kir ja lik taot lus. 

Taot lust on või ma lik jaos-

kon nako mis jo ni le esi ta da 
va li mis päe val ku ni kel la 
16.00-ni. 

Val la va lit su se le saab taot lu-
se esi ta da ka va li mis päe va le 
eel ne va tel päe va del. Ko dus 
hää le ta mi se kir ja li kus taot lu-
ses tu leb mär ki da ko dus hää-
le ta mi se taot le mi se põh jus 
(näi teks ter vi se sei sund, kõr-
ge iga, ras ked teeo lud, trans-
por di või ma lus te puu du mi-
ne).

Ak tiiv set osa võt tu 2011. 
aas ta rii gi ko gu va li mis test!

Rii gi ko gu va li mi sed 2011
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Iäd kihn la sõd  sii ning siäl puõl merd!!

Lu ba ge mio lõ se dä luk sust, et tä nä  tei-
te le mae sõ ma kie les kir ju ta – sua vad 
iseak kan kihn la sõd ehk maes sa kad 
kua aru!

Tä na seks on Kih nu val da end sis se kir-
ju ta nud üle 700 ini me se, te ge li kult elab 
Kih nus me hi, nai si ning lap si al la 500. 
Püüd si me siin rii gi ko gus sea dust muu-
ta ning pü sie la ni ku staa tu se sis se sea da. 
Kas või üks nes sel leks, et hül ge lu ba de väl-
jaand mi sel kihn la si mit te kihn las test eris-
ta da,  ent võ ta nä pust – IRL koos oma re-
gio naal mi nist ri Siim Kiis le ri ga ning osa 
re for mie ra kon na saa di kus test ei lask nud 
eel nõud esi me sest lu ge mi sest kau ge ma le. 
Ka Kih nu val la va nem Ing var Saa re saa tis 
rii gi ko gu le kir ja väi te ga, na gu ei ta haks 
kihn la sed sel list sea du se muu da tust. Val-
la va nem tea tas, et kihn la sed po le vat hu-
vi ta tud ko gu ne mi sest üld ko gu le, kes sea-
du sand ja ar va tes võiks ol la pü sie la ni ke 
ni me kir ja kin ni ta jaks. And ku mul le noor 
ja mui du tub li val la va nem an deks, aga 
ma ei usu se da jut tu. Kui üld ko gu, kel le 
pä de vu ses on näi teks ühist rans por di kor-
ral da mi ne, päe va kor da pan na mõ ni eri ti 
elu li ne kü si mus, küll siis rah vas ka kok ku 
tu leb! Näi teks Vorm si üld ko gu le ko gu ne-
sid eel mi sel sü gi sel pea kõik aas ta ring selt 
saa rel ela vad ini me sed, sest elekt ri tuu li-
ku te püs ti pa nek võib rik ku da nen de elu-
kesk kon na. (Sa ma saa tus võib ta ba da Tib-
ri kat!) Kah juks ei saa nud aga pea 200 te-
ge lik ku vorm si last ot sust tuu li ku te poolt 
või vas tu lan ge ta da, sest saa re le sis se kir ju-
ta tud enam kui 400st ini me sest üle poo le 
ei ela gi Vorm sis, po le Vorm si tu le vi kust  
hu vi ta tud ning ei pi da nud va ja li kuks ko-
ha le tul la. Veel hul lem lu gu on Ruh nu-
ga, kus mand ril elab kaks kor da roh kem 
„ruhn la si“ kui Ruh nus te ge li kult. Ja mis 
veel rää ki da Vil san dist, ku hu sis se kir ju ta-
tuid on 25, pü sie la nik ke aga vaid 3!

Miks ma ot sus ta sin pä rast vä ga pin-
ge list ja när ve söö vat saa di ku tööd Toom-
peal veel järg mi seks nel jaks aas taks Rii-
gi ko gus se kan di dee ri da? Aga sel leks, et 
väi ke saar te ja  ran na rah va hu vi de eest 
seis ta. Et Pär nu maa ka helt väi ke saa relt 
ning ran ni kult ei kaoks üks inim kon na 
va ni maid elu kut seid – ka las ta mi ne. Ran-
na püük ning siin ne pea toi dus – räe meõo-
nad – on ju meie kan di ini mes te rah vus-
lik eluo sa. Ka la püü gi sea dus on üle mõis-
tu se kee ru li seks ae tud ja ka ris tu si rik ku-
mis te eest se da võrd kar mis ta tud, et üks 
ka lur tei se jä rel lööb käe ga ning lä heb 
lin na või vä lis maa le pa re maid ja hi maid 
ot si ma. Olen sei su ko hal, et ran na püü gi 
jaoks on va ja uus ka la püü gi sea dus kir ju-
ta da, mil lest ka lur ka il ma ad vo kaa di abi-

ta aru saab.
Ramp lu gu on ka ars tia bi ga. Mit te ük-

si Kih nu, vaid ka teis te väi ke saar te ning 
kau ge ma te val da de ela ni kud va ja vad kor-
ra lik ku pe rears ti. Sel list Ma dis Ves ki mäe 
tao list meest või naist, kes Tõs ta maa le 
rönt ge ni ka bi ne ti ja pal ju muud mood-
sat teh ni kat on mu ret se nud ning suu dab 
hai ge le täp se diag noo si pan na. Meil Ma-
ni jas on ve da nud – kord kuus teeb Ma-
dis saa re le ko du vi sii di gi. Tä na sed  la hen-
du sed, et arst hak kab Ruh nu, Vorm si le 
või Kih nu käi ma kop te ri ga, ei ra hul da 
väi ke saar te ela nik ke. Pa rim arst on see, 
kes saa rel ela des muu tub omai ni me seks, 
kes ai tab ära hoi da saa tus lik ke hai gu si. 
Näi teks Kih nu le pe rears ti va li des võiks 
kon kur si tin gi mus tes ol la ka kul tuu ri-
loo li sed uu rin gud, mis se le ta vad ku ni 
1970-80. aas ta te ni las te kõr get  vaim se-
te ja füü si lis te puue te prot sen ti Kih nus. 
Kas ei või nud ol la põh ju seks, et nen de 
va ne mad sõid suur tes ko gus tes hül ge li-
ha? Tea ta vas ti on ju te ge mist Lää ne me re 
suu ri ma loo ma ga, kes asub toi dua he la 
lõ pus ning kel le ke has se ko gu neb see tõt-
tu kõi ge roh kem mür kai neid. Tao li ne uu-

ring vii di lä bi Fää ri saar tel ning seal sel-
gus, fäär las te las tel tek ki sid pä ri li kud hai-
gu sed toi dua he la lõ pus seis va te me re lin-
du de li ha söö mi sest.

Rii gi ko gus on meil, sot siaal de mok raa-
ti del, veel vä ga pal ju sea du se muu da tu si 
poo le li. Toe ta des väi keet te võt lust ja sel le-
ga luues uu si töö koh ti, toe ta me me üht la-
si lei va- ja pa ga riä ri de asu ta mist, en dis te 
meie rei de taas ta mist. Se da loo mu li kult 
ka Kih nus. On ju ime lik, kui värs ke lei va 
ja pii ma too de te ve da mi seks Kih nu peab 
riik ehi ta ma  10 mil jo nit ee rut maks va 
jää lõh ku ja!

Mu re lap seks on ka Ees ti ühis kon na ki-
his tu mi ne üha rik ka ma teks ja jär jest vae-
se ma teks. Va ne ma hü vi tis on ai da nud kaa-
sa pal ju de las te sün di mi se le, aga hü vi ti-
se la gi tu leb tuua al la Ees ti kesk mi se le 
pal ga le ning nii saa me va ne ma pal ka pi-
ken da da vä he malt lap se ka he-aas ta seks 
saa mi se ni.

Jah, pal ju, vä ga pal ju on Toom peal 
poo le li…

Mark Soo saar,
kan di daat nr 882

Kih nu ning Rii gi ko go
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Kad ri Sim son
Rii gi ko gu lii ge (Kes ke ra kond)

 
Ole me en nast ik ka pi da nud Põh ja maa 

rah vaks ja se da mit te üks nes oma naab-
ri te, vaid ka oma el lu suh tu mi se pä rast. 
Töö kus ja krii ti li ne meel, ta ga si hoid lik kus 
ja kir ja sõ na hin da mi ne, maail ma mõis tes 
hea koo li ha ri dus ning iga päe va ta san dil 
suh te li selt aus as jaa ja mi ne. Need joo ned 
meie elus osu ta vad, et Ees ti rah val on ka 
pä rast pik ka ek si rän na kut nõu ko gu de süs-
tee mis ome ti pal ju ühist Põh ja-Eu roo pa 
kul tuu ri ruu mi ga. Need oma du sed on kom-
pas siks, mis eest la si nen de aren gu teel on 
ai da nud suun da lei da. 

Kuid riik sel le Põh ja maa rah va üm ber 
ei ole Põh ja maa riik. Ma ei rää gi siin rah-
vus li kust ko gu too dan gust ega sel lest, et 
meil puu dub ris ti ga rah vus lipp. Mõ le mad 
neist on sel les suh tes vä hem olu li sed. Põh-
ja maad olid Põh ja maad ka siis, kui nad 
olid tä na sest Ees tist vae se mad. Liht salt 
meie rii gias ja de aja mi ses va lit se vad tih-
ti teist su gu sed väär tu sed, teist su gu sed 
ee lis tu sed kui on kom beks Taa nis, Root-
sis või Soo mes. 

Väär tu sed ot sus ta vad
Näh tu si, mis meid la hu ta vad, on lii ga 

pal ju. Mak su süs teem, mis te ge li kult soo-
sib vaid suu re pal ga ga ini me si ja rõ hub 
kõi ge enam vä he se tu lu saa jaid. Töö-
 tu ru po lii ti ka, mis lu bab val lan da da SMS-
i teel ja sun nib val lan da mi so hus ini me si 
sund va li ku te le. Va lit su se suh tu mi ne, et 
ma jan dusk rii sis on süü di maailm ja töö-
ta jää mi ses ini me ne ise. Või me tus vas tas-
poolt ära kuu la ta, kui jõud üle käib. Et te-
pa ne kud jät ta kõrg koo lid kät te saa da vaks 
vaid rik ka ma te va ne ma te las te le, keh tes-
ta des kõik jal õp pe maks. See po le põh ja-
mai ne. 

Kuid Põh ja maa rah vas soo vib en da 
üm ber ka põh ja maist rii ki. Te ge li kult ta 
ju ba hää le tab üha enam jal ga de ga põh ja-
mai se rii gi poolt. Kül lap os kab iga kihn la-
ne ni me ta da mõn da tut ta vat, kes tee nib 
ra ha rii gist väl jas. See ei tä hen da, et nad 
ei igat seks võõr silt ta ga si ko du maa le, kus 
on nen de pe red ja sõb rad. Na gu Re ne Ees-
pe re Põh ja maa-lau lus öel dak se: “Kau geil 
teil Sa kal lis meil.” Kuid kui da gi tu leb 
maks ta ar ved ja Ees ti nei le ta su vat tööd 
ei pa ku. See va ja dus viib ki nad Soo me ja 
Root si. Va ja on muu tust Ees ti elus, en ne 
kui me avas ta me, et lii ga pal ju ini me si on 
leid nud oma Põh ja maa ku sa gil mu jal ja 
jää nud sin na lii ga kauaks. 

Ees ti oli veel nel ja aas ta eest Põh ja maa 

rii giks saa mi se kur sil. Oli sot siaal se mat 
mõt le mist, tõs te ti pen sio ne, lap sed said 
ta su ta koo li toi du ja nen de te ge vust rin-
gi des toe ta ti. Nüüd ole me me sel lelt kur-
silt häl bi nud ja pais tab, na gu oleks meid 
Skan di naa viast la hu tav Lää ne me ri sui sa 
laie maks läi nud. Asi po le ai nult buu mis 
või krii sis. Asi on ka va li ku te ise loo mus 
- kes mak sab krii si hin na. Tõs tes toa soo-
ja käi be mak su ja kü tus te akt sii se on krii-
si hind pan dud ka nen de õl ga de le, kel le 
jaoks kom mu naal ku lud üle jõu käi vad ja 
kel lel tu lu sid po le gi. Põh ja maa des ee lis ta-
tak se sel ju hul nõr ge maid. 

Loeb tar kus, mit te ra ha
Ek si vad need, kes rää gi vad, et põh ja-

mai ne mu del ei la se ma jan du sel are ne da. 
Pi gem vas tu pi di, just seal see ma jan dus 
are neb ki. Ees ti ini mes te vool Soo me ja 

Root si, kus on tur va li ne töö kesk kond ja 
häs ti kor ral da tud ars tia bi, tõen dab se da-
sa ma. 

Lä he ne vad märt si kui sed va li mi sed Rii-
gi kok ku. Mi na näen oma pea mi se üle-
san de na Rii gi ko gus an da Ees ti rah va le 
Põh ja maa riik, mi da ta vää rib. Riik, kus 
noo rus ja töö ko ge mu se puu du mi ne ei tä-
hen da töö tu rul loo tu se tut sei su. Paik, kus 
mak su koor mus on õig la ne ja bus sid sõi-
da vad maa le pi de valt. Sel li ne koht, kus 
val la ju hid ei pea par teis tu mi se ga rii gilt 
val la le ra ha ker ja ma. Koht, kus heal ta se-
mel koo li ha ri dus on kät te saa dav kõi gi le 
las te le, vaa ta ma ta nen de va ne ma te ra ha-
ko ti pak su se le. Maa, kus ars tia bi ei pea 
oo ta ma kuu de kau pa va lu ga või del des. 
See ei sün ni lü hi ke se aja ga, see ei sün ni 
isee ne sest, aga see on või ma lik. 

Põh ja maa rah vas va jab 
Põh ja maa rii ki
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Kät te on jõud nud veeb ruar, mis on 
meie rii gi aja loos kõi ge täht sam kuu. 
93 aas tat on möö du nud Ees ti Va ba-
rii gi ise seis vu se väl ja kuu lu ta mi sest 
ja 91 aas tat Va ba dus sõ ja lõ pe ta nud 
Tar tu ra hu le pin gu al la kir ju ta mi sest. 

Ime omaet te on see gi, et nii väi ke sear-
vu li ne rah vas na gu eest la sed, on suut nud 
oma rii gi luua ja kord käest li bi se nud 
ise seis vu se veel teist kor da taas ta da. Ees-
ti rii gi ai nus rat sio naal ne mõ te on ees ti 
kee le ja kul tuu ri kest mi ne üle põl ve de. Ku-
ni meil on oma riik, või me ol la kind lad, 
et saa me rää ki da, lu ge da ja laul da ees ti 
kee les. Kihn las te le on häs ti tea da, kui das 
meie 1944. aas tal Root si ja teis tes se vä lis-
 rii ki des se põ ge ne nud su gu las te lap se lap-
sed enam ees ti keelt ei rää gi. Nad ei ole 
saa nud sün di da ja ela da Ees ti rii gis. Ees ti 
rah vu se on nad esi va ne ma telt pä ri nud, 

kuid pä ri da ei saa kee leos kust. Sü gav 
ema kee le os kus ku ju neb koos ema keel-
se üld ha ri du se ga, mi da saab oman da da 
üks nes Ees tis. Rii gi pü si mi seks pea me me 
kõik ise rii ki loo ma oma iga päe va se töö-
ga. Ise gi siis, kui tun dub, et kõik ei lä he 
kül lalt häs ti või ei pa ra ne kül lalt kii res ti. 
See on meie riik ja ko hus eel mis te põl ve-
de ees.

Sel le aas ta veeb rua ri kuu on kut se lis te-
le po lii ti ku te le pin ge li ne ja kii re tööaeg, 
käes on rii gi ko gu järg mi se koos sei su va li-
mi sed. Isa maa ja Res Pub li ca Lii du Pär nu 
piir kon na esi me he na on mi nu ame ti re de-
li järg mi ne loo gi li ne samm sa mu ti rii gi-
ko gu.

Ko du sest Kih nu val last lah ku sin aas ta 
ja kolm kuud ta ga si, et asu da töö le Pär-
nu lin na va lit su ses, kus mi nu hoo leks jäi 
lin na ra han du se kor ras ta mi ne. Tä nu vä ga 
hea le koos töö le lin na pea ga ja teis te töö ta-

ja te ga lii gub lin na ra han dus tä na kind lalt 
õi ges suu nas. Lin na ra han du se üm ber kor-
ral da mi sel olid suu reks abiks Kih nus saa-
dud ko ge mu sed, sest põ hi mõt te li selt on 
kõi gi Ees ti ko ha li ke oma va lit sus te ra han-
dus vä ga sar na ne. Ra han dus li kus mõt tes 
on Pär nu linn liht salt 60 kor da suu rem 
kui Kih nu vald ja kes ei os kaks 60-ga 
kor ru ta da. Linn saab il ma mi nu ta hak ka-
ma, kui gi tööd on ra han du se vald kon nas 
te ha veel küll.

Mõt le sin, mis olu list Kih nu rah va 
heaks saaks te ha rii gi ko gus. Kauaoo da tud 
hül ge püü gi loa as ju hak ka sin kord Kih nu 
val la va ne ma na aja ma. Hül ge püü gi lõp lik 
sea dus ta mi ne jääb järg mi se rii gi ko gu te-
ha. Kih nu jaoks vä ga va ja lik, kuid era kon-
da de prog ram mi des täies ti puu du ta ma ta 
tee ma on mak su va bas tu sed hää bu va telt, 
kuid pä ri mus kul tuu ri sei su ko halt vä ga 
täht sa telt te ge vu sa la delt. Kih nus on sel li-
sed te ge vu sa lad ran na ka lan dus ja et nog-
raa fi li ne kä si töö. Põl lu- ja met sa me hed 
on en da le väl ja või del nud tu lu mak su soo-
dus tu se. Ni melt üt leb tu lu mak su sea du se 
§ 32 lõi ge 4, et oma too de tud põl lu ma jan-
dus saa dus te ja met sa ma ter ja li müü gist 
saa dud tu lust on mak su va ba 2 877 eu rot 
ehk 45 000 kroo ni. Pean õi geks, et ran na-
ka lu ri te le ja kä si töö meist ri te le keh tiks sa-
ma su gu ne mak su va bas tus. Ar ves ta sin väl-
ja, et kui kä si töö meis ter ta haks kin da paa-
ri ku du des saa da tun nis mii ni mum pal ka, 
tu leks neid kin daid müüa 75 eu ro ga, te ge-
li kult on hind roh kem kui poo le oda vam. 
Roo si üt les mul le üks kord, et kä si tööd ei 
jõua kee gi kin ni maks ta. Ka lur ei toi da 
en nast ära, kui ah ve na ki lo eest maks tak-
se 1 eu ro. Ome ti peaks nii kä si töö kui ka 
ran na ka lan du se elu jõu li seks kest mi seks 
saa ma sel le ga ela tist tee ni da.

Rii gi le ei oleks sel li ne mak su va bas tus 
suu reks koor maks, kuid pä ri mus kul tuu ri 
kand va te elua la de eden da mi sel oleks sel-
lest suur abi.

Kihn la sel on rii gi ko gus as ju aja da küll. 
Rii gi ko gus saan te ha Kih nu heaks pal ju 
roh kem.

Head kihn la sed, toe ta me üks teist ja siis 
saa me selt sis hak ka ma.

Tul ge va li ma!
An ne ly Ak ker mann

TASULINE VALIMISREKLAAM

Ran na ka lu ri te ja kä si töö-
meist ri te mak su va bas tus 
oleks mõist lik
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30. jaa nua ril esie ten-
dus Ees ti Draa ma teat ris 
Priit Pe da ja se rüh ma töö 
„Umb ehk Hir mus ve re-
töö Lää ne me rel“. 

Kih nu Me re Selts ki oli oma 
esin du se ga eten dust nau-
ti mas. Li saks mei le oli Kih-
nust ko hal ka Kih nu Kul tuu-
ri Ins ti tuu di esin da ja Ree ne 
Leas, hak kas sil ma ka tei si 
sõp ru-tut ta vaid.

Pär nust Tal lin na poo le sõi-
tes ei osa nud me loo ta gi 
sel list teat rie la must, mil le 
osaks sai me. Iga selt si lii ge 
oli ko dus ka kor ra li kult taus-
tauu rin gut tei nud, see ga le-
gen di ga oli me tut ta vad.

Eten du se esi mes test mi nu-
ti test val das meid ära tund-
mis rõõm, te ge vus oleks na-
gu pä ri selt Kih nus toi mu-
nud. Näit le jad olid vä ga häs-
ti oman da nud nei le proo vi-
de ajal õpe ta tud kih nu kee le 
– Lau ri Lag le, Kers ti Hein loo 
ja Ül le Kal jus te kõ la sid la val 
na gu põ lis kihn la sed. Ar va ta-
vas ti ne mad mä le ta vad aas-
taid veel kih nu keel set sõ na 
„sas ja“! 

La val oli ku ju ta tud ka he-
mas ti list lae va ja sel le ga ise-
gi sõi de ti. Me re selt si ga eten-
du sel kaa sa sol nud lae va-
kap ten Rün no, kes mei le nii 
mõ ni gi kord on oma me re -
sõi tu dest pa ja ta nud, mär-
kas ko he ka la va ku jun du ses 
vi ga – lae va roo li kõr val ei 
ol nud kom pas si! Mui du oli 
küll suurt rõh ku pöö ra tud 
de tai li de le, näi teks kui ku ju-
ta ti me rel lae va sõi tu, et laev 
ik ka kur sil pü siks, oli lae va-
rool pae la ga üh te asen dis se 
kin ni ta tud, mui du oleks pi -
da nud ju ko gu aeg kee gi  
roo liva his ole ma. Nii sõi tis aga 
laev oma teed ja me hed said 
muu de as ja de ga te ge le da.

La vas ta jalt kuul si me, et la val 
de ko rat sioo niks ol nud laev 
on kok ku pan dud ka kua mi -
paa dist, mis Tal lin nas se ko-
ha le too dud Hää de mees telt. 
Ka su ta ti ka pal ju li na sest köi-
si ehk me re mees te kee les ot-

si. Need pae laot sad aga tol-
ma sid nii pal ju, et näit le ja tel 
oli la val pä ris te ge mist sel le 
tol mu pah va ka ga ja tih ti pea-
le võt tis ae vas ta ma. Kind las-
ti te ki ta sid tol mu ka va nad 
pur je rii ded, mis ka tea ta vas-
ti head tol mu ko gu jad.

Li saks to re da te le näit le ja te-
le ja ku jun du se le ai tas eten-
dus se sis se ela da ka la valt 
saa li hõl juv õh kõrn tõr va-
lõhn, mis mee nu tas ko he ko-
dust jõu jaa ma.

Eten du se si su ei ol nud ki 
nii võrd üle se hi ta tud hirm sa-
le ta pa töö le, vaid an dis pub-
li ku le eda si nä ge mu se ku na-
gis test me re sõi tu dest. La val 
ju tus ta sid ko ge nud me re sõit-
ja te osa täit jad Ain Lut sepp, 
Tõ nu Oja ja Jaan Rek kor me-
re me he lu gu sid, kui das ol di 
57 päe va me rel näl jas ja ain-
saks elu loo tu seks oli lae val 
elav rott, sest le gend ole vat 
rää ki nud, et kui rott on lae-
val, ega siis veel kõik ka du-
nud po le ja pää se mis loo tus 
on kin del – ja lõ puks kee ras-
ki tuul ja me hed jõud sid elu 
ja ter vi se juu res ko du ran da. 
Ja neid lu gu sid oli pal ju, see-
ga ta sub ise kind las ti teat ri-
tük ki vaa ta ma min na.

Vä ga to re oli see gi, et eten-
du se au tor oli pöö ra nud 

3. veeb rua ril toi mus muu seu mis sel le aas ta esi me ne üläl-
jõst mi ne. Teh ti nja pu tüed ning ae ti naa sa ma kü la jut tu. 
Järg mi ne üläl jõst mi ne ond  8. märt sil, siis sua mõ koos 
vast la- ning naes tõ pää vä pi dä da. Fo to : Kih nu muu seum

„Hir mus ve re töö Lää ne me rel“
oli jõr mus jõ lus!

suurt rõh ku just as jao lu le, 
mis viis Jaan Um bi sel li se le 
rän ga le ve re töö le. 

Ei ol nud nii, et lae va poi-
sil tu li tu ju ja lõi üle jää nud 
mees kon na liht salt ma ha. 
Ras ke oli Um bi elu seal lae-
val, kus te da päe vast-päe-
va mõ ni ta ti, peks ti ja kiu sa-
ti, see pä rast po le gi mi da-
gi imes ta da, et noo re me he 
kan na tus kat kes. 

Pä rast eten dust toi mus väi-
ke vas tu võtt teat ri rah va le ja 
teis te le abis ta ja te le – sai me 
meie gi sel lest osa. To re oli 

nä ha kuul said näit le jaid ja 
kuul da neilt teat ri te ge mi se 
tel gi ta gus test.

Kel vä he gi või ma lik Tal lin-
na sõit et te võt ta, siis ta sub 
kind las ti teat ri tükk üle vaa-
da ta, on mi da mee nu ta da. 
Kih nu Me re Selt si teat ri mul-
jed on küll üli malt po si tiiv-
sed ja suur-suur kii tus la vas-
ta ja le ja näit le ja te le vä ga tub-
li töö eest!  

Loo da me, et ehk su ve poo-
le saab sa ma teat ri tükk ka 
Kih nus ma ha män gi tud!

Mereseltsi teatri seltskond

Pildil osatäitjad: All – Ain Lutsepp, Jaan Umb – Lauri Lagle, Aleksander – Jaan Rekkor. Foto: 
Teet Malsroos/ Eesti Draamateater



MärtsikuuMärtsikuu  
sün ni päe va lap sed sün ni päe va lap sed 

6. märts 
Lidia Kütt (Muru) 85

8. märts 
Helju Laine (Tõnismäe) 70

Eeri Vesik (Patsi) 55
14. märts 

Tiina Loide (Uusmaja) 60
24. märts 

Maria Mätas (Võhke) 88

Õnnit le me!
               8. veebruaril sündisid 
  Jarek Klaasi ja Jane Kaljuste 
  perre kaksikud Jarmo ja Jalmar.

TÄNU
Aval dan oma sü ga vat ja sii rast tä nu meist ri mees 

Mee lis Vam bo la le, kes prak ti li selt vii ma sel het kel pääs-
tis mind pi kal da sest vin gu sur mast, sest mi nu toap liit 
ajas tup pa ju ba pik ki aas taid ki be dat suit su vin gu, mis te-
gi mi nu elu vä ga pii na rik kaks. Paar päe va ta ga si tu li ko-
ha le meis ter Mee lis, kes lei dis üles plii di tõm be vea, sel le 
meis ter li kult pa ran das ja nüüd on mu toas jäl le pu has ja 
klaar õhk. Mee lis pu has tas ära ka plii di lõõ rid ja tõi mul-
le tup pa ise gi puid ja vett. Sel le eest Sul le, Mee lis, mi nu 
pa ri mad soo vid ja suu rim-suu rim tä nu.

See kõik sai teoks ühe hea taht li ku ja ala ti abi val mis 
mi nu lä he da se naab ri nai se or ga ni see ri mi sel, kes meist ri-
me he ko ha le tõi ja see lä bi prob lee mi le sood sa la hen du-
se lei dis. Mi nu vii ma sed elu päe vad või vad saa da nüüd 
hel ge maks. Nii su gu sed hea taht li kud ja abi val mis ini me-
sed on meil elus ai nult suu reks plus siks.

Tä nan! Tä nan! Tä nan!
An na Kös ter (Pi hel ga)

Tänu Oru perele!
Tänavu on taevataat lumega väga helde olnud. Kõik 

teed ja rajad on paksu lumevaiba all. Suuremad teed 
aeti küll lahti, kuid kitsamatel teedel ei olnud autodel 
võimalik teineteisest mööda sõita. Traktorid hakkasid 
lund lükkama kella 9 paiku hommikul. Uue maja juures 
ei aetud teid nii lahti, et autol oleks võimalik ringi 
pöörata. Vahel oli ka nii, et maja juures seisvale autole 
oli lumevall ette aetud. Jõulude ajal ja jaanuaris Uue 
maja juurest välja ei pääsenud ja nii jäi mul kahjuks 
minemata nii kooli jõulupeole kui pensionäride peole.

Kuid, oh ime! Korraga mürises meie maja juures 
traktor juba kell kuus hommikul. Autode parkimisplats 
lükati lumest puhtaks nii, et siin oli võimalik korraga 
ringi pöörata mitmel autol. Lund lükati iga päev, kui 
seda juurde sadanud oli. Kõikidel kitsamatel teedel 
olin nn taskud sisse sõidetud. Ja see kõik tänu Oru 
pere meestele. Endel, oled ise väga tubli ja oled ka oma 
poja Enna kasvatanud tööd armastama. Aitäh, teile!

Arvan, et minuga ühinevad paljud Kihnu elanikud.
Tööd tuleb teha, mitte tööga mängida!

Anne Buravkova

Muu seu mis märt si kuus

 8. märt sil
vast la- ja nais te päe val üla lis tu mi ne ja las te le 
ho bu sõit  ree ga.

 17. märt sil
Kris ti Jões te ja Mar ju Hel de ma töö tu ba too te-
a ren du sest Kih nu moo di

Pil li laa ger toimub
kevadva hea jal 

25.-27. märtsini. 

Avaldame kaastunnet 
Noodi perele

ELLA AAVA
11.09.1948 - 23.02.2011

surma puhul

Märt si kuu rah va ma jasMärt si kuu rah va ma jas

 4. märts Nais te päe va pi du

 8. märts Täis kas va nu te tal ve- rõõ mud

 25. märts Paas tu maar ja päe va tä his ta mi ne 

uudised

Lau päe val, 12. märt sil kell 19
Ma ni ja saa re kes ku ses

         SUUR  NAIS TE LE 

                            PÜ HEN DA TUD

PI DUÕH TU
Esi ne vad Rai no ja Jan no
an samb list Kih nu  Poi sid.

Kül la tu le vad SA Kih nu
Kul tuu ri ruum ja Kih nu Me re selts. 

Ava tud puh vet.
Peo kor ral da vad Ma ni ja me hed

KÕIK PEO LE!


